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je SAFU Posredničko tijelo razine 2, 
iznosi više od 26 milijardi kuna. 
SAFU je dosad, od početka OPKK-a, 
ugovorio 633 projekta čija ukupna 
vrijednost iznosi više od 25,8 mili-
jardi kuna (od čega je više od 20,8 
milijardi kuna bespovratnih sred-
stava). Samo u 2019. godini dosad 
su se ugovorila 204 projekta vrijed-
na gotovo 4,2 milijarde kuna za koje 
je iznos bespovratnih sredstava 3,5 
milijardi kuna.

• EU projekti pokrivaju danas 
gotovo sva područja društvenog 
i gospodarskog života. Za koje 
područje je najveći interes, 
odnosno koji su natječaji bili 
najprivlačniji korisnicima? 
S obzirom na to da je nadležan za 
većinu specifičnih ciljeva, u SAFU-u 
se provodi zaista raznolik port-
felj projekata – od znanstvenih, 
poduzetničkih, prometnih, obra-
zovnih i zdravstvenih projekata 

do onih koji se tiču informacijskih 
i komunikacijskih tehnologija, 
održivosti resursa te tehničke 
pomoći. Interes građana teško je 
valorizirati jer broj ugovorenih pro-
jekata ovisi o dostupnim sredstvima. 
Prema našim podacima, najveći broj 
ugovora potpisan je iz područja so-
cijalnog uključivanja i zdravlja, njih 
185, čija je ukupna vrijednost gotovo 
2,7 milijardi kuna (od toga su 2,3 
milijarde kuna bespovratna sredst-

va). Radi se o projektima ulaganja u 
poboljšanje pristupa primarnoj i hit-
noj zdravstvenoj zaštiti, poboljšanje 
učinkovitosti i dostupnosti bolničkog 
liječenja, promicanje socijalne 
uključenosti i smanjenje nejedna-
kosti kroz poboljšani pristup soci-
jalnim uslugama te održivu fizičku, 
socijalnu i gospodarsku regeneraciju 
pet depriviranih pilot-područja (Vu-
kovar, Beli Manastir s općinom Dar-
da, Benkovac, Knin, Petrinja). 
Konkretno, pozivi u okviru kojih se 
ugovorilo najviše projekata dosad 
su oni za poboljšanje pristupa pri-
marnoj zdravstvenoj zaštiti, poziv 
za poboljšanje isplativosti i pristupa 
dnevnim bolnicama i dnevnim kirur-
gijama te pozivi za pripremu doku-
mentacije i provedbu intervencijskih 
planova i razvoj poduzetništva u na-
vedenih pet malih gradova na ratom 
pogođenim područjima.
• Koji su gradovi i općine lideri 
po povlačenju sredstava iz EU 
fondova i za koju namjenu? Na 
kojem je mjestu Virovitičko-
podravska županija i za koje 
područje je pokazan najveći 
interes? 
S obzirom na to da se u nekim 

AKTUALNO2 I

• SAFU je dosad, od početka OPKK-a, ugovorio 633 projekta, čija ukupna vrijednost iznosi više 
od 25,8 milijardi kuna (od čega je više od 20,8 milijardi kuna bespovratnih sredstava). Samo u 
2019. godini dosad su se ugovorila 204 projekta vrijedna gotovo 4,2 milijarde kuna za koje je iznos 
bespovratnih sredstava 3,5 milijardi kuna

Marija Lovrenc 

TOMISLAV PETRIC, RAVNATELJ SAFU-A O PROJEKTIMA, ULAGANJIMA I ISKORIŠTENOSTI FONDOVA

Samo ove godine ugovorena su 204 projekta za koje 
je osigurano bespovratnih 3,5 milijardi kuna 
Agencija SAFU (Središnja agencija za 
financiranje i ugovaranje) zadužena 
je za kontrolu kriterija prihvatlji-
vosti projekata, a tijekom provedbe 
provjerava sve bitne korake, kako 
bi se od ideje došlo do konkret-
nog proizvoda ili ulaganja. Koliko 
je sredstava tvrtkama, lokalnoj 
samoupravi, udrugama, OPG-ima i 
drugim potencijalnim korisnicima 
bilo na raspolaganju u financijskom 
razdoblju u posljednjih šest godina 
u Hrvatskoj, za što su iskoristili pri-
liku i što sve čeka buduće korisnike 
u 2020. godini, pitali smo ravnatelja 
Agencije Tomislava Petrica. 
• Koliko je ukupno novca u 
ovom financijskom razdo-
blju bilo iz EU fondova i ko-
liko sredstava su ove godine 
iskoristili korisnici (građani, 
tvrtke, udruge, poljoprivredna 
gospodarstva, lokalna samou-
prava…)? Koliko je projekata 
ugovoreno i u kojem iznosu 
samo u 2019. godini? 
U financijskom razdoblju 2014. – 
2020. Republici Hrvatskoj je iz Eu-
ropskih strukturnih i investicijskih 
(ESI) fondova na raspolaganju uku-
pno 10,6 milijardi eura. Naša agen-
cija (SAFU) jedno je od Posredničkih 
tijela razine 2, što znači da smo, 
među ostalim, nadležni za kontrolu 
kriterija prihvatljivosti, a kad projekt 
krene u provedbu, provjeravamo 
jesu li financirani proizvodi i usluge 
isporučeni, radovi izvedeni, jesu li iz-
daci koje je korisnik prikazao za pro-
jekt stvarno nastali te udovoljavaju 
li nacionalnim i pravilima Europ-
ske unije tijekom cijelog razdoblja 
provedbe i trajanja projekta.  U Oper-
ativnom programu „Konkurentnost i 
kohezija“ (OPKK) nadležni smo za 
većinu specifičnih ciljeva iz devet 
od deset Prioritetnih osi, odnosno 
za različite prijavljene projekte od 
gospodarstva, jačanja konkurent-
nosti, zaštite okoliša do socijalnog 
uključivanja i zdravlja. Ukupna 
alokacija OPKK-a iznosi više od 51 
milijardu kuna, a od toga upotreba 
sredstava u prioritetnim osima, gdje 

OD IDEJE DO POGONA 

Tko se sve može prijaviti na projekt i ostvariti pravo na sredstva iz fondova?  
Tko sve može prijaviti projekt i postati korisnik bespovratnih sredstava 
te kako SAFU pomaže korisnicima?
Svaka pravna i/ili fizička osoba, kao i jedinice lokalne samouprave ili druge javne 
ustanove s dobrom idejom za projekt mogu se informirati o mogućnostima sufinan-
ciranja projekata koje im pružaju Europski strukturni i investicijski fondovi putem 
mrežne stranice strukturnifondovi.hr. Na toj stranici se objavljuju svi natječaji, a 
u dokumentaciji svakog poziva, tj. natječaja je, među ostalim, navedeno tko su sve 
prihvatljivi prijavitelji i koje aktivnosti i troškovi se smatraju prihvatljivima za sufi-
nanciranje europskim novcem.
Nakon što prijavitelj prođe proces odabira, potpiše ugovor i postane SAFU korisnik, 
ukoliko se radi o projektu iz poziva za koji smo kao agencija nadležni PT2, korisniku 
su na raspolaganju naši stručnjaci koji su uz njega na gotovo svakom koraku njego-
vog puta do uspješne realizacije projekta. 

Projekti namijenjeni turizmu - uz obalu Drave atraktivna je 
Križnica i budući Interpretacijski centar
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POHVALAN CERTIFIKAT – POSLODAVAC PARTNER 

SAFU – jedina državna agencija koja 
je dobila ovo vrijedno priznanje za rad 
SAFU je zasad 
jedina državna 
agencija koja 
je dobila certi-
fikat Poslodavac 
Partner za svoj 
rad. Što Vam to 
priznanje znači? 
Prvi put nam je 
dodijeljen Certifikat 
Poslodavac Partner 
i tako smo postali je-
dina državna agen-
cija nositeljica tog 
prestižnog priznanja 
za naš rad. Certifikat 
Poslodavac Partner 
predstavlja uspješnu 
valorizaciju našeg 
truda, kada su u pi-
tanju ljudski potencijali i sve ono što SAFU njeguje u temeljnim 
vrijednostima kada su u pitanju naši zaposlenici. Svjesni smo kako 
su upravo naši djelatnici zaslužni za uspješno ugovorene i realiz-
irane vrijedne financijske projekte. Njihova odgovornost i pristup 
poslu čine uspješno poslovanje SAFU-a i stoga se trudimo, u ok-
viru mogućnosti, olakšati im profesionalni angažman i uskladiti ga 
s obiteljskim životom.

AKTUALNO I 3

TOMISLAV PETRIC, RAVNATELJ SAFU-A O PROJEKTIMA, ULAGANJIMA I ISKORIŠTENOSTI FONDOVA

Samo ove godine ugovorena su 204 projekta za koje 
je osigurano bespovratnih 3,5 milijardi kuna 

NA PODRUČJU 12 ŽUPANIJA KRENUO VELIKI PROJEKT 

Više od 68 milijuna kuna za sanaciju 
“crnih točaka“ na državnim cestama
Kako nam se 2019. godina bliži kraju, tako raste i broj novo ugov-
orenih projekata u ovoj godini. Dosad smo naš portfelj obogatili za 
204 nova projekta ukupne vrijednosti preko četiri milijarde kuna, 
od čega je 3,5 milijarde bespovratnih sredstava.
Na području 12 županija krenula je sanacija opasnih mjesta (ukla-
njanje crnih točaka) na državnim cestama, u što se ulaže preko 
68,5 milijuna kuna.
Ove smo godine ugovorili i 62 projekta, ukupne vrijednosti 42,2 
milijuna kuna, za nabavu nove opreme, strojeva i unaprjeđenje 
poslovanja mikro, malih i srednjih poduzetnika s područja Belog 
Manastira, Benkovca, Petrinje, Knina i Vukovara. 
S područja Virovitičko-podravske županije mogu istaknuti dva 
projekta ulaganja u prirodnu baštinu ovog područja, a to su 81,3 
milijuna kuna vrijedan projekt uređenja Turističko-rekreacijskog 
centra “Jezero – Hercegovac – Ružica grad” u Orahovici i 9,4 mili-
juna kuna vrijedan projekt izgradnje turističko-edukacijskog cen-
tra „Kuća Čaja – Oaza mira“ i šest pratećih građevina – kušaonica 
čaja. Realizacijom oba ova projekta uvelike će se utjecati na razvoj 
turističke infrastrukture i privlačnosti turističkog sadržaja cijele 
županije.

županijama provode veliki i strateški 
projekti koji su od važnosti ne samo 
za stanovnike te županije, već i cijele 
Hrvatske (poput Pelješkoga mosta, 
čija je ukupna vrijednost veća od 
četiri milijarde kuna i za koji je osig-
urano preko 3,2 milijarde kuna be-
spovratnih sredstava) i projekti koji 
se provode na području više općina, 
gradova i županija, zaista je teško izd-
vojiti one u kojima se uložilo najviše 
europskih sredstava. Također, u 
vidu treba imati i broj stanovnika 
kao i veličinu županije. Kada se 
uzme u obzir sve navedeno, možemo 
reći kako je Virovitičko-podravska 
županija jedna od uspješnijih. U 
suradnji s našom Agencijom  18 je 
ugovorenih projekata vrijednih go-
tovo 440,5 milijuna kuna, od čega 
je 369,5 milijuna kuna bespovrat-
nih sredstava. Možemo reći da se 
na području Virovitičko-podravske 
županije podjednako ulagalo u razna 
područja – za izgradnju studentskih 
domova, kulturne baštine, tehničke 
pomoći, poduzetništva, znanosti 
i prometa, a po tri projekta ugov-
orena su u okviru poziva za razvoj 
prirodne baštine i infrastrukture 
poduzetničkih zona. Iz zdravstava 
je vrijedno spomenuti dogradnju i 
opremanje dnevnih bolnica Opće 
bolnice Virovitica, dok se iz područja 
prirodne baštine provodi projekt 
Centar za posjetitelje Križnica – In-
terpretacijski centar Rezervata bio-
sfere Mura-Drava-Dunav, vrijedan 
preko 16 milijuna kuna.
• Što sve od projekata koriste 
gradovi i općine, odnosno loka-
lna samouprava? 
Kako Republika Hrvatska zbog 
specifičnog oblika obuhvaća pan-
onski, dinarski i mediteranski pros-
tor, tako se ovisno o zemljopisnom 
položaju gradova i općina razlikuju 
i projekti u koje se ulaže, ovisno o 
potrebama stanovništva i finan-
cijskim mogućnostima gradova i 
općina. Za manje općine specifično 
je ulaganje u nadogradnju i grad-
nju odgojno-obrazovnih ustanova 
(vrtići, škole) te unaprjeđenje komu-
nalne infrastrukture, a kako rastu 
financijske mogućnosti jedinica 
lokalne samouprave, tako rastu i 
ulaganja u projekte na svim poljima 
– od obrazovanja, prometne pov-
ezanosti, očuvanja kulturne baštine, 
razvoja poduzetništva do ulaganja u 
zdravstvo i turizam.  
• Koje projekte koristi gospo-
darstvo (poduzetnici) i što sve 
ostvaruju putem sredstava iz 
fondova? Kako jednoj tvrtki 
projekt može pomoći? 
SAFU je dosad u okviru Opera-
tivnog programa „Konkurentnost i 
kohezija“ ugovorio i prati provedbu 
brojnih projekata kojima se ulaže 
u razvoj gospodarstva Republike 
Hrvatske. Na primjer, kroz Prioritet-
nu os 3 – Poslovna konkurentnost 
dosad smo ugovorili 93 projekta 

ukupne vrijednosti 1,1 milijardu 
kuna, od čega je 903 milijuna kuna 
bespovratnih sredstava, a radi se o 
projektima izgradnje i opremanja 
poslovnih inkubatora i projektima 
izgradnje komunalne infrastrukture 
na području poslovnih zona diljem 
Lijepe Naše. Od tih projekata, na 
području Virovitičko-podravske žu-
panije možemo istaknuti izgradnju 
poduzetničkih inkubatora u Slatini, 
Orahovici i Pitomači, što je projekt 
vrijedan gotovo 28 milijuna kuna, 
od čega je 20 milijuna kuna be-
spovratnih sredstava. Realizacijom 
ovog projekta, koji je pred svojim 
završetkom, u navedena tri grada 
poduzetnici će dobiti prostore s 
ukupno 60 funkcionalnih jedinica 
(uredski prostori, dvorane za sas-
tanke, zajedničke prostorije, sani-
tarni čvor i sl.) ukupne neto površine 
gotovo 4.200 metara četvornih, što 
će povećati poduzetničku aktivnost 
na ovom području i pružiti nove 
mogućnosti zapošljavanja lokalnog 
stanovništva, posebice malih i sred-
njih poduzetnika.

Uz projekt izgradnje mreže inkuba-
tora, svakako vrijedi istaknuti i ula-
ganja od preko 30 milijuna kuna u 
unaprjeđenje i izgradnju prometne 
i druge komunalne infrastrukture 
poduzetničkih zona u Virovitici 
(zona Antunovac), Orahovici i Sla-
tini (zona „Turbina 2“), čime se 
poduzetnicima uvelike olakšava 
poslovanje unutar tih zona, a korist 
od novih cesta s pješačkim stazama, 
novom rasvjetom i sl., svakako će 
imati i stanovnici koji žive u blizini 
navedenih zona.
• Kroz fondove i projekte 
pokrivena su i važna socijalna 
pitanja, poput onih u projektu 

„Zaželi“. Koje su još pomoći 
teško zapošljivim kategori-
jama stanovnika, socijalno 
ugroženim stanovnicima i 
siromašnima riješene putem 
fondova?
Program „Zaželi – program 
zapošljavanja žena“ projekt je Mini-
starstva rada i mirovinskog sustava 
i Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
kojim se unaprjeđuje položaj žena 
na tržištu rada i zaštita prava žena te 
sam uvjeren kako u sustavu ima još 
pozitivnih primjera realiziranih pro-
jekata koji su doprinijeli povećanju 
broja zaposlenih. SAFU ima odličan 
primjer u Belom Manastiru, gdje je 
izgrađeno 20 stanova za socijalno 
ugrožene obitelji, za što je uloženo 
9,3 milijuna kuna. Stambeno zbri-
njavanje jedan je od prioriteta svake 
obitelji, a ovaj projekt namijenjen je 
najugroženijim skupinama građana 
Belog Manastira i njihove obitelji, 
čime se želi doprinijeti smanjenju 
nejednakosti, socijalne isključenosti 
i siromaštva na tom području. Tu je 
svakako i hvalevrijedan projekt u Vu-
kovaru „Centralna kuhinja za preh-
ranu djece u vrtićima“, čija je svrha 
modernizacija centralne kuhinje za 
prehranu djece u vrtićima kako bi se 
poboljšali uvjeti rada u kuhinji na-
bavom nove i suvremenije opreme. 
Na taj će se način djeci osigurati 
kvalitetniji i zdraviji obroci priprem-
ljeni u sigurnijim uvjetima rada, a 
samim time osigurava se kvalitet-
nija usluga građanima Vukovara 
koji plaćaju vrtić. Obnovom kuhinje 
doprinosi se i stvaranju mogućnosti 
novog zapošljavanja te poticanja 
gospodarske regeneracije grada. 
• Što su planovi za budućnost, 
odnosno što možemo očekivati 
sljedeće godine? 
U 2020. očekuje nas realizacija 
započetih projekata kao i potpisi-
vanje novih ugovora. Trenutno se 
razgovara o novoj financijskoj pers-
pektivi 2021. – 2027., rade se analize 
svega  dosad započetog i realizira-
nog, kako bismo što uspješnije pre-
poznali potrebe korisnika na terenu 
te omogućili uključivanje što većeg 
broja sudionika. Uvjereni smo kako 
će nova financijska perspektiva biti 
još uspješnija. Uskoro će biti pot-
pisana i dva nova ugovora: Centar za 
kulturu zdravlja – Dvorac Janković 
Cabuna u okviru poziva „Priprema i 
provedba integriranih razvojnih pro-
grama temeljenih na obnovi kulturne 
baštine na području Slavonije, Ba-
ranje i Srijema“, vrijedan oko 48 mil-
ijuna kuna te razvoj širokopojasnog 
interneta na području općina Crnac, 
Čačinci, Čađavica, Mikleuš, Nova 
Bukovica, Sopje, Voćin i Zdenci 
u okviru poziva „Izgradnja mreža 
sljedeće generacije (NGN)/pristup-
nih mreža sljedeće generacije (NGA) 
u NGA bijelim područjima“. 

Možemo reći da 
se na području 
Virovitičko-
podravske županije 
podjednako ulagalo 
u razna područja 
– za izgradnju stu-
dentskih domova, 
kulturne baštine, 
tehničke pomoći, 
poduzetništva, 
znanosti i prometa, 
a po tri projekta 
ugovorena su u ok-
viru poziva za razvoj 
prirodne baštine 
i infrastrukture 
poduzetničkih zona.
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Klizno radno vrijeme, bolovanje 
plaćeno u punom iznosu, podmireni 
troškovi stanarine, neradne nedjelje 
i praznici, plaćen vrtić i dopunsko 
osiguranje. To su samo neki od uv-
jeta koje poslodavci uvode u svoje 
poslovanje, kao dobrodošlu pomoć 
zaposlenicima, a koji uz taj posao 
imaju i nezamjenjivu, roditeljsku 
ulogu. Potpora obiteljima već na ra-
dom mjestu prepoznata je i od strane 
države, odnosno Ministarstva za  de-
mografiju, obitelj, mlade i socijalnu 
politiku, a koje će i ove godine na-
graditi poduzeća koja su prepoznala 
važnost svojih zaposlenika s djecom. 
U e-intervjuu s ministricom, izv. prof. 
dr. sc. Vesnom Bedeković prošli smo 
ovom zanimljivom temom koja za 
budućnost donosi niz novih pogod-
nosti, kako za zaposlenike, tako  i za 
same poslodavce. 

1. Recite nam više o samoj 
inicijativi „Poslodavac  prijatelj 
obitelji“ – tko sve sudjeluje u 
njoj i koji su joj ciljevi, odnosno, 
zašto je pokrenuta.

Sigurna sam da se većina rodite-lja 
često zatekne u situaciji kada moraju 
birati između poslovnog i privat-
nog života. Primjerice, dijete boluje 
od dječjih bolesti i roditelji moraju 
pribjeći rješenjima poput angažiranja 
drugih odraslih osoba iz obitelji ili 
pak otvaranja bolovanja kako bi 
zbrinuli dijete. I obiteljske obaveze 
zaposlenika ponekad dolaze u koliz-
iju s poslovnim odgovornostima. 

Upravo s tom svrhom poticanja 
poslodavaca na promišljanje kako 
biti kvalitetan partner zaposlenicima 
te im osigurati više od zakonom pro-
pisanih radnih uvjeta, Ministarstvo 
za demografiju, obitelj, mlade i so-
cijalnu politiku dodjeljuje priznanje 
„Poslodavac prijatelj obitelji“ odab-
ranim poduzećima s najkvalitetnijim 
rješenjima u postizanju prijateljskog 
ozračja prema zaposlenicima i nji-
hovim obiteljima. Sudjelovanjem 
poduzeća u projektu te dodatnim 
pogodnostima koje poslodavci 
osiguravaju zaposlenicima, podiže 
se svijest o važnosti potreba društva 
i zaposlenika te se kroz kvalitetne 
programe skrbi za zaposlenike i ino-
vativnim rješenjima podiže kvaliteta 
poslovanja. 

Cilj projekta je senzibilizacija 
poslodavaca i javnosti za razumi-
jevanje potreba zaposlenih majki i 
očeva, poticanje društva na zaštitu 
i osnaživanje obitelji te isticanje 
pozitivnih mjera koje poslodavci pro-
vode, a usmjerene su na poboljšanje 
kvalitete života zaposlenika.

2. Kakvo je stanje u Hrvatskoj 
– prepoznaju li poslodavci 
potrebe koje imaju njihovi za-
poslenici – roditelji? Što poka-
zuje praksa u posljednje dvije 
godine? 

Tvrtke u Hrvatskoj polako uviđaju 

AKTUALNO4 I

Marija Lovrenc SVE VIŠE POSLODAVACA 
PREPOZNAJE VAŽNOST 
DRUŠTVENO ODGOVOR-
NOG POSLOVANJA 
Zadovoljan radnik 
koji ima potporu 
poslodavca najbolja je 
reklama svojoj tvrtki 
Roditeljima je svako ra-
zumijevanje poslodavca 
hvalevrijedno. Što samim 
tvrtkama znači titula 
društveno odgovornog 
poduzeća i kako se ono 
odražava na poslovne re-
zultate? 
Društveno odgovorno poslo-
vanje (DOP) je strateški alat 
za upravljanje koji proizvodi 
pozitivne koristi koje djeluju na 
zaposlenike i na poduzeće kao 
cjelinu. Poduzeća koja koriste 
fleksibilne načine poslovanja 
su konkurentnija na tržištu, što 
utječe na pozitivan poslovni 
uspjeh poduzeća i zadovoljstvo 
njihovih zaposlenika. Poduzeća 
koja su implementirala DOP 
u svoje poslovanje imaju 
bolju reputaciju i sam odnos s 
lokalnom zajednicom, stvara se 
pretpostavka da će ih i podržati 
kupci kupnjom baš njihovih 
proizvoda, poboljšanje radne 
klime dovodi do povećanja mo-
tivacije i produktivnosti samih 
zaposlenika. Ulaganje u ljudski 
kapital doprinosi ugledu poslo-
davaca koji pomažu zaposlen-
icima bolje uskladiti obiteljske i 
poslovne obaveze. 
Roditelji su često pod do-
datnim pritiskom i rastrgani 
između poslovnih obveza i 
očekivanja obitelji. Visoke ra-
zine sukoba između obiteljskih 
i profesionalnih obveza 
negativno se odražavaju i na 
psihofizičko zdravlje poje-
dinaca (npr. povećane razine 
stresa, depresije, lošije fizičko 
zdravlje), što može imati oz-
biljne implikacije na dobrobit 
pojedinca i njegove obitelji, 
ali i radne organizacije (npr. 
dodatni troškovi zbog pada 
produktivnosti, privremene ne-
sposobnosti za rad zbog bolesti, 
otkaza i zapošljavanja novih 
radnika).
Dodatnim pogodnostima 
koje poslodavci osiguravaju 
zaposlenicima podiže se svijest 
o važnosti potreba društva i za-
poslenika te se kroz kvalitetne 
programe skrbi za zaposlenike 
i inovativnim rješenjima podiže 
se kvaliteta poslovanja. Takvi 
poslodavci imaju zadovoljnije 
zaposlenike s boljim radnim 
učinkom, što rezultira većom 
konkurentnošću na tržištu.

O NAGRADI “POSLODAVAC PRIJATELJ OBITELJI“ RAZGOVARALI SMO S MINISTRICOM VESNOM BEDEKOVIĆ 

Uz kvalitetnog poslodavca, roditelj može uspješno “balansirati“ 
između obiteljskih obveza i zahtjevnog tržišta rada 

Početkom rujna na snagu je stupio niz poreznih olakšica kojima su 
poslodavci dobili priliku nagraditi svoje zaposlenike. 
Što sve može tijekom godine platiti poslodavac, 
a da je neoporezivo:  
- platiti radniku do 5.000 kuna godišnje za 
topli obrok
- od ranije mu može isplatiti i 5.000 kuna 
nagrade za rad 
- isplatiti 2.500 kuna za prigodne nagrade 
- isplatiti 10.000 kuna za rođeno dijete
- isplatiti 1.750 kuna za odvojen život 
- isplatiti do 5.000 kuna jubilarne nagrade 
Poslodavac može platiti i cijenu vrtića za dijete 
zaposlenika, dopunsko osiguranje zaposleniku, ali i sam, reorganizaci-
jom rada, izaći ususret zaposlenim roditeljima.   

M. Lo. 

ŠTO JE SVE NEOPOREZIVO OD RUJNA OVE GODINE?

Poslodavci, evo vam prilika da 
nagradite zaposlenika, država časti 

da mogu napredovati samo ako raz-
vijaju potencijal svojih zaposlenika. 
Ravnoteža privatnog i poslovnog 
života veliki je izazov za zaposlenike 
te radnici pri odabiru posla sve više 
gledaju dodatne pogodnosti koje 
mogu dobiti od poslodavaca. Iz tog 
razloga uspješne tvrtke nude sve više 
pogodnosti svojim radnicima, kako 
bi ih zadržale i motivirale, a radna 
kultura i trendovi na radnom mjestu 
polako se mijenjaju. Naravno, pros-
tora za napredak uvijek ima. 

Po pitanju javnih politika evi-
dentno je da jedno od prioritetnih 
političkih i društvenih pitanja trebaju 
postati upravo politike usklađivanja 
obiteljskih obaveza i plaćenog rada, 
pri čemu je iste potrebno unaprijediti 
u svim segmentima, uz važnu ulogu 
kako države, tako i poslodavaca.

Upravo javnom pohvalom poslo-
davaca kroz ovaj projekt i istica-
njem primjera dobre prakse potiču 
se i drugi poslodavci na kreiranje i 
primjenu rješenja, odnosno razvoj 
nefinancijskog dijela poslovanja, 
kojima se stvara prijateljsko i poticaj-
no okruženje za zaposlenike i njihove 
obitelji. Svi pokazatelji nas upućuju 
na to da zaposlenici koji imaju pri-
liku uskladiti privatne i poslovne 
obveze teže izvrsnosti i postižu bolje 
rezultate te na taj način postižu, 
između ostalog, i balans privatnog i 
poslovnog uspjeha. Neosporno je da 
takve poslovne politike imaju utjecaj 
na društvo u cjelini, na poslovne re-
zultate, obiteljski život zaposlenika 
i pozitivno društveno ozračje. Naše 
je trajno opredjeljenje ohrabrivati i 
aktivno doprinositi upravo tim cilje-
vima.

3. Prošle godine nagradili ste 
četiri poduzeća, u četiri različite 
kategorije, a koja su vlastitim 
primjerom pokazala društvenu 
odgovornost poslovanja tvrtke 
i posebnim rješenjima izašli 
ususret svojim zaposlenicima 
roditeljima. Što pokazuje nji-
hov primjer – što sve jedno 
poduzeće može napraviti kako 
bi roditeljima pokazalo da 
podržava i drugi, još važniji 
„posao“- odgoj i podizanje 
djeteta? 

Nakon analize upitnika na temelju 
kojih su ocijenjeni primjeri rješenja 
ispitanika koji su se javili na natječaj 

„Poslodavac prijatelj obitelji“ došlo 
se do iznimno vrijednih primjera 
iz prakse.  Među prošlogodišnjim 
prijavama poslodavci su istaknuli 
različite  pozitivne mjere koje pro-
vode u svojim tvrtkama, financijske 
i nefinancijske.

Mjere koje poslodavci nude zapos-
lenicima su kraći radni tjedan, slo-
bodni dani za višednevni izostanak s 
posla zbog bolesti djeteta, fleksibilno 
radno vrijeme, rad od kuće. 

Također, tvrtke koje podržavaju 
obiteljski život zaposlenika imaju 
praksu dodjele financijskih sredsta-
va za rođenje djeteta, omogućavanje 
korištenja slobodnih dana za polazak 

• Kreiranje i provedba  mjera koje 
pozitivno doprinose usklađivanju 

privatnog i poslovnog života važan su 
segment obiteljske i populacijske politike. 
Bitna je podrška koju roditeljima pružaju 

njihova radna okruženja i poslodavci, 
kako bi im se osiguralo „balansiranje“ 

između često nespojivih zahtjeva 
koji proizlaze iz njihova istodobnog 

roditeljstva te sudjelovanja na tržištu 
rada. 

Foto: ilustracija
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Uz kvalitetnog poslodavca, roditelj može uspješno “balansirati“ 
između obiteljskih obveza i zahtjevnog tržišta rada 

PRIMJER DRUGIMA
OVO SU NEKI 
POSLODAVCI 
OMOGUĆILI SVOJIM 
ZAPOSLENICIMA 
RODITELJIMA

Roditeljima daju 
fleksibilno radno 
vrijeme, 
ljetovanje za djecu 
te puni iznos 
bolovanja 

Neki poslodavci napravili su 
značajan korak kojim su doka-
zali kako imaju razumijevanja 
za potrebe svojih zaposlenika 
koji su roditelji i koje nakon 
„običnog“ posla čeka još jedan 
važniji, onaj kod kuće. Nizom 
promjena u poslovnoj praksi 
pokazali su kako je moguće 
ostvariti dobre financijske 
rezultate, sretan i zadovoljan 
kolektiv te motivirane radnike 
koje se uvažava i cijeni. Ovo 
su neki od primjera kojima su 
tvrtke pomogle zaposlenicima 
roditeljima i omogućile im 
sljedeće pogodnosti:   
- fleksibilno radno vrijeme – 
rad od kuće 
- oslobođeni su rada vikendom, 
blagdanom i praznikom
- osiguran prostor za djecu 
zaposlenika
- financijska sredstva za rođenje 
djeteta
- stipendiju za djecu 
- popust na usluge vlastite 
tvrtke
- druženje za djecu i zaposle-
nike
- ljetovanja/zimovanja za djecu 
zaposlenika
- plaćeno bolovanje u punom 
iznosu, ako ga roditelj koristi 
zbog djeteta
- pomoć za djecu s težim stupn-
jem teškoća u razvoju 
- slobodni dani za prenatalni 
pregled 
- stanke za dojenje
- pravo očeva na rodiljni dopust 
- stipendije za školovanje djece 
preminulih zaposlenika. 

(M. Lo.) 

U tijeku je novi natječaj za izbor 
Poslodavaca prijatelja obitelji. Što se 
sve vrednuje? 
Od poslodavaca se očekuju kvalitetni programi 
skrbi za zaposlenike te inovativna rješenja u 
provođenju obitelji prijateljskih mjera. Kriteriji 
koji se boduju su: mogućnost korištenja flek-
sibilnih oblika rada za zaposlene (nepuno radno 
vrijeme, klizno radno vrijeme, rad od kuće i sl.); 
broj zaposlenica te rješenja koja su namijenjena 
njima radi lakšeg uključivanja u rad; usklađivanje 
roditeljskih i poslovnih obveza; ostale pogodnosti 
koje poslodavac pruža, a korisne su njihovim 
zaposlenicima. Važan kriterij je broj zaposlenika/ca 
koje su zadržale istu razinu poslova i radnog mjesta 
nakon povratka s rodiljnog/roditeljskog dopusta. 
Vrednuju se i rješenja namijenjena zaposlenicima 
nakon povratka s rodiljnog/roditeljskog dopusta 
radi lakšeg uključivanja u rad, kao i ona koja se 
odnose na skrb o djeci predškolske dobi i općenito 
pogodnosti koje omogućavaju lakše usklađivanje 
roditeljskih i poslovnih obveza te druge pogodnosti 
koje nisu zakonom propisane, a poslodavac ih 
pruža svojim zaposlenicima.
Priznanje „Poslodavac prijatelj obitelji“ i ove 
godine dodijelit će se 17. prosinca poslodavcima 

koji 
se prijave na natječaj, a prema 
odabiru Povjerenstva imaju posebno atraktivne 
mjere koje zaposlenim roditeljima olakšavaju 
postizanje ravnoteže privatnog i poslovnog života. 
Prijave su u tijeku te se poslodavci mogu prijaviti 
do 9. prosinca. 
Podržavajući roditelje, gradimo ljudski kapital i 
stvaramo čvrste osnove za napredak i rast cjelok-
upnog društva. Poticanje društveno odgovornog 
poslovanja kod poslodavaca koji prepoznaju direk-
tnu povezanost usklađenog obiteljskog života s 
radnim potencijalom i učinkom svojih zaposlenika, 
trajno je opredjeljenje ovog Ministarstva, usmjere-
no na  dugoročne pozitivne učinke na zaposlenike, 
obitelj i poslodavce. 

djeteta u školu ili vrtić, pokrivanje 
troškova dopunskog osiguranja te 
trećeg stupa mirovinskog osiguranja. 

Mnoge tvrtke koje su prijavom sud-
jelovale u ovom projektu omogućuju 
stipendiranje djece zaposlenika, 
novčana sredstva za nabavu školske 
opreme, mogućnost povoljnijeg kred-
itiranja zaposlenika, besplatan obrok 
za vrijeme radnog vremena, dodatak 
na plaću za zaposlenike s troje ili više 
djece. 

     Poslodavci koji njeguju i potiču 
obiteljski život sudjeluju prigodnim 
darovima za djecu, imaju politiku pot-
icanja očeva na korištenje roditeljskog 
dopusta, organiziraju besplatna lje-
tovanja i izlete za zaposlenike i nji-
hove obitelji, osiguravaju podmirenje 

troškova vrtića ili nude uređen pros-
tor za boravak djece zaposlenika u 
sklopu tvrtke te svojim zaposlenicima 
daju mogućnost korištenja sportskih i 
wellness programa unutar tvrtke.

4. Na koje je sve načine država 
motivirala poslodavce da izađu 
ususret svojim zaposlenicima 
koji su roditelji?

Poreznom reformom i izmjenama 
Pravilnika o porezu na dohodak  od 
1. rujna 2019. povećan je iznos neo-
porezivih primitaka. Otvorena je 
mogućnost nove vrste neoporezivog 
primitka i to novčane nagrade za 
radne rezultate i druge oblike dodat-
nog nagrađivanja radnika do iznosa 
5.000 kuna, što uključuje  dodatnu 

plaću i dodatak uz mjesečnu plaću. 
Neoporeziva je i naknada za troškove 
prehrane do 5.000 kuna godišnje 
paušalno po radniku ili 12.000 kuna 
uz predočenje troškova. Ukupne 
godišnje naknade, a koje nisu pov-
ezane s duljinom radnog staža, popele 
su se na 12.500 kuna. Tvrtke svojim 
radnicima mogu plaćati i trošak vrtića 
za djecu ili trošak smještaja. Također, 
povećan je iznos neoporezivog prim-
itka „potpore za novorođenče“ do 
10.000 kuna. 

Ukidanjem poreza na pojedine 
naknade, osigurava se šira primjena 
pojedinih pogodnosti, a poslodavci-
ma se olakšava dodatno stimuliranje 
zaposlenika.

5. Imate li konkretne poka-
zatelje – koliko je poduzeća 
od 1. rujna ove godine, ot-
kako su nove olakšice stupile 
na snagu, zapravo iskoristilo 
priliku pa svojim zaposlenici-
ma plaća topli obrok, vrtić za 
djecu, dopunsko osiguranje, 
stanarinu…? 

S obzirom na to da je porezna 
reforma nadležnost Ministarstva 
financija, možemo navesti samo 
brojke koje su objavljene o rezul-
tatima poreznih rasterećenja od 1. 
rujna 2019., kojima se uvode novi 
neoporezivi primici – trošak preh-
rane, trošak smještaja, trošak vrtića, 
dnevnice. 

Do 28. listopada poslodavci su 
isplatili 1,42 milijarde kuna neo-
porezivih naknada. 32.850 tvrtki 
isplatilo je 1,27 milijardi kuna za 
518.918 zaposlenih radnika kao na-
gradu za radne rezultate i druge ob-
like dodatnog nagrađivanja radnika. 
Druga najveća stavka jest novčana 
paušalna naknada za podmirivanje 
troškova prehrane radnika do pro-
pisanog iznosa, koja iznosi ukupno 
123 milijuna kuna, odnosno na-
knada za topli obrok za više od 115 
tisuća radnika.

Jednako tako, 1.192 tvrtke počele 
su plaćati trošak vrtića za 1.588 
zaposlenih, na što je utrošeno 3,6 
milijuna kuna. Mogućnost plaćanja 
smještaja za radnika iskoristilo je 
187 tvrtki za 426 zaposlenih radnika 
u iznosu od 1,3 milijuna kuna.

6. Koje su mogućnosti za 
budućnost?

Natječaj „Poslodavac prijatelj 
obitelji“ nastavit ćemo provoditi 
svake godine s ciljem senzibili-
zacije poslodavaca i šire javnosti 
za razumijevanje potreba zapos-
lenih majki i očeva i njihove djece,  
ohrabrivanjem društveno odgovor-
nog poslovanja koje kreira poticajno 
okruženje za obiteljski život i djecu. 
Samostalno, ali i u suradnji s part-
nerima, planiramo pojačati projekt-
ne aktivnosti organizacijom okruglih 
stolova i javnih tribina tijekom 2020. 
godine. Projekt je moguće razvijati u 
smjeru dodjele certifikata te razvoja 
alata za dodjelu oznake „Poslodavac 
prijatelj obitelji“ poduzećima koji u 
poslovanje implementiraju rješenja 
kojima se stvara i poboljšava pri-
jateljsko okružje prema zaposlen-
icima i njihovim obiteljima.

U Hrvatskoj svijest o društveno 
odgovornom poduzetništvu 
usmjerenom na zaštitu i podršku 
obitelji evidentno jača, a poslo-
davcima se nudi niz programa i edu-
kacija. Upravo potražnja za alatima 
i smjernicama dokazuje izniman 
interes poslovnog sektora, ali i šire 
društvene zajednice za razvojem 
društva u cjelini. Tako značajni isko-
raci podrazumijevaju zajedničko 
djelovanje svih dionika javnog, 
društvenog i poslovnog sektora. 

Svi pokazatelji  
upućuju na to da 
zaposlenici koji
imaju priliku uskladiti 
privatne i poslovne 
obveze, teže izvrsnosti 
i postižu bolje 
rezultate te na taj 
način postižu, između 
ostalog, i balanas 
privatnog i poslovnog  
uspjeha.

Ministrica Vesna Bedeković ističe kako sve više poslodavaca 
prepoznaje važnost društveno odgovornog poslovanja
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Nepoznata osoba ili više njih 
prošlog je vikenda, točnije u noći 
s petka na subotu neprimjeren-
im grafitima išarala čak tri zida 
na zgradi Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić u Virovitici. 
Poruke poput „seks i droga“, 
„gowna“ „yebote“, crtež genitali-
ja i druge ružne poruke vandal ili 
više njih ostavili su kao neželjen 
potpis u blizini ulaza u menzu, s 
dvorišne strane škole. 

TRGAJU, PALE, 
UNIŠTAVAJU 

Ako se uzme u obzir da je škola 
nedavno dobila novu fasadu 
putem energetske obnove i 
da se samo šteta nastala ovaj 
vikend procjenjuje na iznos 
od 30.000 do 50.000 kuna, 
onda ovaj čin, kaže ravnatelj 
Ivica Tomljanović, za njega i ci-
jelu školu predstavlja tren kada 
kažu: Dosta!  Jer, nije ovo prvi 
put da je grafit osvanuo na školi 
ili zidu sportske dvorane, kao ni 

to da se prostor škole koristi za 
divljanje i uništavanje. 
- Nažalost, vandalizam nas 
prati godinama, od šaranja po 
zidovima škole i dvorane, do 
opušaka, staklenih boca, osta-
taka paljevine uz ulaz u školu, 
smeća… Sve nas to dočeka u 
ponedjeljak, nakon vikenda. 
Sve to uredno čistimo, a razbi-
jeno i potrgano popravljamo 
i spašavamo. Ali sad je dosta. 
Novca više nemamo, a ni 
strpljenja  – ogorčeno poručuje 
ravnatelj. 

POLICIJA TRAŽI 
POČINITELJA 

I ovaj slučaj su prijavili policiji, 
koja traži počinitelja. Škola iz-
vrsno surađuje s PU virovitičko-
podravskom, kaže Tomljanović, 
patrole su vikendima i noću oko 
škole, a preko radnog tjedna u 
svojoj smjeni školu obilaze i kon-
takt-policajci. No ne mogu i ne 
trebaju biti uz prostore škole 24 
sata dnevno. Zato slobodne pri-
like iskoriste vandali. Ravnatelj 

priča kako je ljeti situacija još 
izraženija. Vandali su doslovno 
iščupali ukrasno drvo s kori-
jenjem,  porazbijali žardinjere s 
cvijećem, savinuli držače ptica 
na spomeniku koji simbolizira 
20 godina prijateljstva između 
njihove škole i škole prijatelja u 
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Ravnatelj Tomljanović: “Vandali, jeste li 
sretni? Ovu štetu naplatit ćemo od vas!“
Marija Lovrenc

U VIROVITICI 
OTVOREN Job Klub 

Mladima na 
usluzi centar 
za pomoć pri 
zapošljavanju

• Cijelo došašće i zornice imaju 
upravo taj smisao, da nas učine 
budnima, pozornima za Boga koji je 
prisutan među nama i u nama. Boga 
koji je uvijek s nama, ne u nekim 
izvanrednim, nego upravo u malim, 
svakodnevnim, ljudskim situacijama 
– kaže fra Rozo Brkić.

POČELE ZORNICE 

Fra Rozo Brkić 
pozvao vjernike 
na molitvu za 
zajedništvo i 
mir

Jedan od prekrasnih načina pripreme za 
Božić su i mise zornice, koje tradicionalno 
počinju s ponedjeljkom iza prve nedjelje 
došašća. Prilika je to za molitvu za novi 
radni dan, izazove u obitelji i druge potrebe 
života te za konkretnu poruku vjere kroz 
propovijed i dnevna liturgijska čitanja. 
Bilo je tako i u ponedjeljak u Župnoj crkvi 
sv. Roka u Virovitici, na prvoj zornici ovog 
adventa u kojoj je brojne vjernike župnik fra 
Rozo Brkić kroz konkretnu i dirljivu prop-
ovijed pozvao na ustrajnost i povjerenje u 
Božju prisutnost. 
Pozvao je sve one koji mogu, da sitnom 
žrtvom kroz rano buđenje, ustrajno sudje-
luju na zornicama cijelog ovog adventa jer 
su, kako kaže, one najljepši izričaj priprave 
za Božić i poruka vjernika da je željan sus-
resti Krista i pokazati mu da je, uz to što se 
ustaje rano kako bi stigao na misu u šest sati 
ujutro, i duhovno budan. 

BUDNOST U SVAKOM SMISLU 
- Došašće nas poziva da i mi izrazimo svoju 
budnost i spremnost, da Ga dočekamo i 
da ga primimo, Njega koji prvi iskoračuje 
prema nama. Cijelo došašće i zornice imaju 
upravo taj smisao, da nas učine budnima, 
pozornima za Boga koji je prisutan među 
nama i u nama. Boga koji je uvijek s nama, 
ne u nekim izvanrednim, nego upravo u 
malim, svakodnevnim, ljudskim situaci-
jama – kaže fra Rozo Brkić.
Nakon mise, običaj je da se vjernici kratko 
zadrže u prostorijama samostana uz topli 
napitak i izmijene koju lijepu riječ prije ne-
goli će krenuti putem svojih obaveza. 
- Pozivam sve da dođu, da kao zajednica u 
ovom hodu došašća molimo za ono što nam 
je najpotrebnije, a to je mir, zajedništvo i 
jedinstvo među nama – poručio je fra Rozo.  

Marija Lovrenc

• Tijekom idućih godinu dana u projekt će 
se uključiti 55 nezaposlenih mladih osoba 
od 18 do 29 godina, koji će podijeljeni u pet 
grupa proći trotjedni program radionica, 
objasnila je koordinatorica projekta 
Martina Gadanac.

Dvogodišnji projekt čiji je cilj uspostaviti jedinstveni 
centar za usluge i informiranje mladih o mogućnostima 
zapošljavanja, Job Klub, otvorio je svoja vrata svim 
budućim korisnicima.
Predstojnik Područnog ureda Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje u Virovitici Hrvoje Belobrk pozdravio je 
prisutne te istaknuo ponos i zadovoljstvo ostvarenjem 
ovog hvalevrijednog projekta. Rezanjem vrpce, Job 
Klub je službeno otvorila zamjenica gradonačelnika 
grada Virovitice Vlasta Honjek-Golinac.

LAKŠE DO POSLA 
- Potrudili smo se da Job Klub uredimo u skladu sa 
željama i potrebama mladih, kako su oni to i iskazali 
kroz jedno anonimno anketiranje koje smo napravili. 
U tom anketnom istraživanju zapravo smo htjeli sazna-
ti jesu li ljudi za to zainteresirani i smatraju li postoji 
li potreba za takvom uslugom. 71 posto anketiranih 
mladih osoba izrazilo je želju za sudjelovanjem u ovom 
projektu, tako da se nadamo da ćemo imati jako puno 
uspjeha i zainteresiranih kandidata – rekla je Suzana 
Štimac, voditeljica projekta vrijednog nešto više od 
800 tisuća kuna te financiranog iz Europskog socijal-
nog fonda.
Tijekom idućih godinu dana u projekt će se uključiti 
55 nezaposlenih mladih osoba od 18 do 29 godina, koji 
će podijeljeni u pet grupa proći trotjedni program ra-
dionica, objasnila je koordinatorica projekta Martina 
Gadanac.
Vrata Job Kluba za sve će zainteresirane biti otvorena 
pet dana u tjednu te se za više informacija mogu javiti 
na e-mail job.club.virovitica@gmail.com. Nositelj pro-
jekta je Hrvatski zavod za zapošljavanje – Područni 
ured Virovitica, a partneri su Grad Virovitica, Razvojna 
agencija VTA i Udruga Klub mladih Virovitica.

Ena Aragović

Sveti Nikola slatkim poklonima razveselio 
mališane u prigradskim naseljima 
U sklopu manifestacije „Prosinac u 
gradu“, mališane virovitičkih pri-
gradskih naselja Milanovac, Sveti 
Đurađ, Podgorje i Golo Brdo u nji-
hovim mjesnim domovima ruku 
punih poklona posjetio je sveti 
Nikola.
Prije dolaska ovog sveca, zaštitnika 
djece, polaznici Dramske skupine 
Kazališta Virovitica za svoju su 

najmlađu publiku izveli pred-
stavu „Očekujući darove“, koja 
prati likove dok ustrajno priprem-
aju čizmice očekujući dolazak sv. 
Nikole. Nasmijana dječja lica i sjaj 
u pogledu prema ulaznim vratima 
mjesnog doma bili su pokazatelj 
nestrpljivog iščekivanja dragog gos-
ta. U Milanovcu i Svetom Đurđu u 
lik sv. Nikole ove se godine odjenuo 

poznati virovitički kazališni glumac 
Goran Koši, a u Podgorju i Golom 
Brdu svojom pojavom kao sv. Niko-
la djecu je razveselio također jedan 
naš kazališni glumac, Igor Golub. 
Nakon zajedničkog fotografiranja, 
roditelji i djeca kući su ponijeli li-
jepe uspomene s ovogodišnje pod-
jele slatkih poklon paketa.

T. S., M. Š. 
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ŠTO O VANDALIZMU KAŽE ZAKON? 

Odraslima kazna zatvora i do pet godina, onima ispod 18 godina 
ukor, posebne obaveze ili maloljetnički zatvor 
A kako se po pitanju sankcija vandalizma površina izjašnjava zakon? Kako je definirano u 
Kaznenom zakonu, točnije 2. stavku članka 235., zatvorskom kaznom u trajanju do dvije 
godine kaznit će se onaj tko crtežima ili natpisima neovlašteno mijenja izgled zidova, 
motornih vozila ili drugih površina. Također se navodi da će, ukoliko je počinitelj ovo 
kazneno djelo počinio iz niskih pobuda (koje pripadaju emotivnoj sferi počinitelja koji 
uslijed nemogućnosti ovladavanja svojim negativnim osjećajnim karakteristikama i 
njima unatoč čini kazneno djelo) ili je njima prouzročio znatnu štetu, biti kažnjen zatvor-
skom kaznom od šest mjeseci do pet godina.
Ukoliko je počinitelj mlađa maloljetna osoba, odnosno ima navršenih 14 godina te nije navršio 16 
godina, kao sankcije iz Zakona o sudovima za mladež se izriču odgojne mjere. Između ostalih, kao 
odgojne mjere za mlađe maloljetnike mogu poslužiti sudski ukor i posebne obveze. Ako sud iz malol-
jetnikova odnosa prema kaznenom djelu prosudi da nema opasnosti od ponavljanja takvih djela, 
izreći će mu ukor. Među posebne obveze pripadaju isprika oštećeniku te popravljanje štete nanesene 
kaznenim djelom prema vlastitim mogućnostima. Za starije maloljetnike, to jest one s navršenih 16 
godina, a koji nisu navršili 18 godina, sud može se osim odgojnih mjera izreći i kaznu maloljetničkog 
zatvora. E.A. 
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Traunreutu. Na ulazu u školu ti-
jekom školske godine za vikend 
ostavljaju tragove paljevine, 
opuške. - Ne znam kome je 
‘gušt’ baciti rajčicu na fasadu i 
ostaviti trag potplata cipela na 
zidu škole, ali i to smo prošli. 
Više ne znam je li ovo stvar 
pojedinaca koji su frustrirani, 
mladih koji imaju viška en-
ergije pa ne znaju kuda će sa 
sobom ili jednostavno poruka 
cijelom društvu – poručuje 
razočarano ravnatelj. 
Umjesto u nove projekte, nas-
tavni materijal, korisne pro-
grame za učenike, škola sred-
stva mora trošiti na ovakve 
stvari, objašnjava Tomljanović, 
jer dosadašnji počinitelji nisu 
pronađeni. Kaže kako bi naj-
radije natjerao vandale da 
odrade sami posao ličenja svih 
zidova koje su išarali i do u lipu 
vrate novac koji će roditelji i 
građani morati iz svog džepa 
dati za tu namjenu. Novi korak 
u zaštiti škole također je do-
datni izdatak, ali prisiljeni su 

na njega, kaže ravnatelj – vid-
eonadzor koji će pokriti pros-
tor škole i sportske dvorane te 
dvorišta. Nova rasvjeta koju je 
škola kao dio preventive već 
postavila nije spriječila van-
dale da zid škole iskoriste kao 
platno za svoje neželjene po-
ruke. 

UDAR NA DŽEP 
RODITELJA I GRAĐANA 
- Nažalost, i to zahtjeva nove 
izdatke, kvalitetan videonad-
zor koštat će nas između 15 i 17 
tisuća kuna za cijelo područje 
škole. On podrazumijeva i 
pisanje novog pravilnika, što 
je kompliciran posao, no i to 
ćemo napraviti jer više ne znam 
što da radimo. Kamera koja će 
uhvatiti konkretnog počinitelja 
na djelu jedino nam je što os-
taje, drugog rješenja nemamo. 
Ja kao ravnatelj u ovom trenu 
nemam nikakav drugi meha-
nizam kojim bih mogao uhva-
titi počinitelja i natjerati da ga 
podmiri štetu. Što će biti sutra, 
ako se netko sjeti da išara i 

prednji dio škole ili jednos-
tavno zapali fasadu?  – zabri-
nuto pita I. Tomljanović koji 
apelira i na građane koji žive 
u blizini škole da im pomognu, 
otvore oči i odmah pozovu 
policiju u slučajevima poput 
ovog prošlog vikenda. - Želim 
jasno poručiti kako nisam 
protiv toga da se djeca, mladi, 
naši bivši učenici okupljaju u 
prostoru škole i oko nje. Neka 
se cmaču, ljube, apsolutno sam 
za. Ali kada bacaju boce, kada 
prljaju fasadu, kada čupaju 
drveće i lome žardinjere, kada 
ispisuju neprimjerene grafite 
na novoj fasadi koja košta 
ogromne novce, to mi je apso-
lutno neprihvatljivo. Vandali, 
jeste li sretni? Ovu štetu na-
platit ćemo od vas! Kome to 
treba? Kome je to na ponos? – 
pita I. Tomljanović u nadi da će 
se ponašanje pojedinaca prema 
javnom vlasništvu ipak promi-
jeniti na bolje. 

Foto: M. Lovrenc i arhiv škole
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GRADONAČELNIK IVICA KIRIN O 
UNIŠTAVANJU FASADE NA BRLIĆIMA 
I DRUGE JAVNE IMOVINE   
Od roditelja ili počinitelja privat-
nim tužbama tražit ćemo maksi-
malnu nadoknadu svake štete  
Oštećenje nove fasade grafitima 
na Osnovnoj školi Ivane Brlić-
Mažuranić bila je tema i na sjed-
nici Gradskog vijeća u utorak, a čin 
su jednoglasno osudili vijećnici na 
sjednici. Gradonačelnik Ivica Kirin 
naglasio je kako se više ne smije toleri-
rati bilo kakav oblik vandalizma i oštećenja 
prostora škola ili drugog javnog dobra na području 
grada i prigradskih naselja.  
- Jedino rješenje je da pokrijemo sve te objekte 
videonadzorom, a pritom ne mislim samo na 
škole, već i vrtiće i sve ostale institucije. Kad se 
pomoću videonadzora uhvate konkretni krivci, 
odmah ćemo,  kao osnivač tih institucija, pokre-
nuti privatnu tužbu i raditi na tome da im se takav 
čin sa svim kamatama i sudskim troškovima 
naplati, od njih ili njihovih roditelja ako su malol-
jetni. Dok ne bude takve kazne, dok se ne budemo 

tako čvrsto postavili prema takvom vandalizmu, 
tu mira očito neće biti – istaknuo je gradonačelnik 

Ivica Kirin. Kao rješenje vidi postavljanje 
videonadzora kod škole i Dječjeg vrtića 

„Cvrčak“, koji su prepoznati kao 
mjesto gdje se vikendima djeca, ali 

i mladi i odrasli okupljaju u većem 
broju, ispijaju alkohol i neri-
jetko za sobom ostavljaju smeće i 
uništenu imovinu. Počinitelje se 
gotovo nikad ne otkrije, a trošak 

popravaka i ponovnih ulaganja 
opet snosi škola, Grad, odnosno, 

građani. - Molim da se građani ne 
ljute kada pričamo o videonadzorima. 

On je nužan, ne zbog onih kojih se normal-
no ponašaju, već zbog onih koji nešto skrivaju i 
imaju loše namjere. Ljudi koji ne uništavaju javnu 
imovinu ne moraju strepiti od videonadzora. No 
vandali i njihovo ponašanje moraju se mijenjati. 
Tjeraju sve nas na dodatne troškove. Sve je to naša 
javna imovina. Za ovaj novac koji ćemo potrošiti 
na ponovno uređenje te nove fasade mogli smo 
urediti neko dječje igralište – poručuje I. Kirin 
koji kaže kako građane poziva da budu „policajci 
u vlastitom kvartu“ i pomognu da ovakvih šteta 
bude što manje.                                   M. Lo., E. A. 
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Ravnatelj Tomljanović: “Vandali, jeste li 
sretni? Ovu štetu naplatit ćemo od vas!“

Vulgarne poruke na zidovima škole objavljujemo samo kako bismo 
ukazali da ne podržavamo ovaj način komunikacije i ponašanja

IZ MIKEŠKOG KUTA

Burnog li tidna, ‘’majko moja blažena’’ - kazla b’ stara kuma 
Juliška čudeći se šta se sve to s nami događa. Bijo j’ kraj miseca i 
zadnja nabavka kućni’ potrepština prije plaće i penzija koja me 
tog dana zapala. Lipo sam se probudjo i spiska sa frižidera uzo 
te brištaflna u cekera spremjo kad mi Reza povikala ‘’da bolje 
da nejdem danaske u nabavku jerbo j’ počeo Crni petak i lani s’ 
gužve bile nenolmarne!’’ Pozdravjo sam je uz komentar ‘’da šta 
to i kake gluposti divani’’ te se ubrzo nađem na beciklnu vani. A 
ono... vani vruće da sam moro reklna raskopčat’ ko njeki pijani 
svat’ i po dućanima razdrljen odat’. Di god sam unišo njigdi gužve 
ni za šibice a ni pravog pojeftinjenja ko u drugi’ naroda. Jedina 
i standardna gužvetina j’ na našim grackim cestama. I tak’ sam 

kupjo lipo sve štaj’ trebalo a ona se iznenadla kak’ sam tak’ brzo 
stigo doma?!... Zbog vrućine znojav brzo sam obavjo taj ‘’ritual’’  
a onda se preobuko i pravac med lancmane na korzo. Pred užnu 
me dočekala na pocjeku i odma počela prigovarat’ ‘’da kaka 
sam to kupjo jaja?! nek ji pogledam jerbo se ona s takim šiljatim 
i bilim neće bakćat nit’ gumboce pravt’’. I stvarno. Jaja šiljata i 
ko snig bila namisto das’ bar siva a na kutji lipo piše ‘’domaća’’?! 
Jeruumee... kakve s’ to zaguljancije da baš za ‘’Crnog petka’’ 
donesem doma bila jaja  i tu mi odma’ Reza bila sumljiva jerbo je 
nisam poslušo pa s’ od muke jaja putem pobil’la!... Drugog dana 
me pozvali u Rušane na klanje da im, ko savjestan i pedantan, 
dojdem mišat čvarke. Atmosfera bila ugodna, gazda odvrn’jo 
radija a ja se najprvo ufatjo rezanja i muz’ke slušanja. Prošlo sat 

vrimena al’ se ne ču’ nijedna naša pisma sa tog grackog radja šta 
se zove sa muz’kom prave balkanske kasabe. Najednom se oglasi 
poznati ton te pomislih ooo konačno nješt’ po mom, a ono vraga - 
opet ista ‘’zavijanja’’ i ‘’meketanja’’ zbog 
koji’ mi se oduze kontrola te se zarezah do krvi i 
bola. Posli me svi fal’li kak’ smi pravi oti ‘
’krvavi čvarki ’’... Mnogi Virovtičani s’ morali 
protrljat’ oči kads’ vidli predsjedničkog kandidata Milanovića s 
društvom na tržnici kak’ pije ku’ano vino pa s’ njeki komentirali 
‘’da se gadno zabun’jo kad je ovdi skupljat’ potpise došo?!’’... U 
gradu j’ zapaljena prva svića ‘’Došašća’’ a uz prvi mokri snig došo 
nam je i konac prosvjetarskog štrajka i đaki s’ ponovo u školama...  

Vaš Bera

''Crni petak'' i bila jaja
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Na 25. sjednici Gradskog vijeća Grada 
Virovitice, sazvanoj u utorak po hitnom 
postupku, vijećnici su usvojili tri odluke 
koje se tiču zaduživanja Grada, Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić i Dječjeg 
vrtića „Cvrčak“ u Privrednoj banci Za-
greb. Glasovima 12 prisutnih vijećnika, 
iz redova vladajućih (HDZ-HSLS-HSP 
AS) Grad Virovitica dobio je zeleno sv-
jetlo za kratkoročno zaduživanje za 40 
milijuna kuna na 12 mjeseci, dok su 
suglasnost za dugoročno zaduživanje, 
na 10 godina, dobile OŠ Ivane-Brlić 
Mažuranić za 2,5 milijuna kuna i Dječji 
vrtić „Cvrčak“ za 5,8 milijuna kuna.
Svoje protivljenje ovim zaduživanjima 
oporba je iskazala nedolaskom na sjed-
nicu. Uoči same sjednice Dražen Kurečić 

(SDP) u ime svih oporbenih vijećnika 
rekao je kako smatraju da „premijer 
Plenković treba raspustiti Gradsko 
vijeće i gradonačelnika te imenovati 
povjerenika dok se ne rasvijetli trenutna 
financijska situacija“.
Zašto su potrebna ova zaduženja na 
sjednici je obrazložila privremena 
pročelnica Upravnog odjela za financije 
i gospodarstvo Vesna Grbac.

KRATKOROČNI KREDITI 
- Budući da je u provedbi znatan broj 
kapitalnih projekata koji se dijelom 
sufinanciraju bespovratnim sredst-
vima pomoći, a koje stižu Gradu tek po 
podnesenim zahtjevima za nadoknadu 
sredstava, potrebno je kratkoročnim 
kreditom premostiti jaz zbog različite di-

namike priljeva sredstava i dospijeća ob-
veza jer obveze dospijevaju znatno ranije 
nego što sredstva pomoći budu uplaćena 
u proračun. Tako će nam ova sredstva 
služiti samo za premošćivanje tog jaza. 
Dakle, kada dođu sredstva pomoći, mi 
ćemo ta sredstva vezana za kratkoročno 
zaduživanje vraćati. Ovo zaduživanje 
služi kako ne bi zablokirali poduzetnike, 
da i oni mogu dalje isplaćivati plaće i 
obveze dobavljačima i podizvođačima – 
obrazložila je privremena pročelnica.
Kada je riječ o dugoročnim 
zaduživanjima OŠ IBM i Dječjeg vrtića 
„Cvrčak“ istaknula je kako su se obje 
ustanove za potrebe plaćanja svoga ud-
jela u energetskim obnovama morale 
same zadužiti, ali kako će, budući da 

nemaju vlastitih sredstava za vraćanje 
kredita, sredstva za otplatu kredita osig-
urati njihov osnivač, Grad Virovitica.
- Grad kao jedinica lokalne samouprave 
nema osnovu u zakonu da bi se mogao 
zadužiti za dugoročne kredite svojih 
ustanova – istaknula je Grbac.
Gradonačelnik Ivica Kirin istaknuo je 
kako su ova zaduženja nužna za sljedeće 
korake u provedbi velikih projekata Gra-
da Virovitice.

KAPITALNI PROJEKTI 
- Energetska obnova IBM vrijedna je 6,9, 
a vrtića 11,5 milijuna kuna. To je važno 
da građani znaju jer se mi zadužujemo 
samo za jedan mali dio. Ostatak je su-
financiran sredstvima Fonda za zaštitu 
okoliša i Ministarstva regionalnoga raz-

voja i fondova Europske unije – rekao 
je Kirin i osvrnuo se na kritike oporbe o 
nepotrebnom zaduživanju.
- Trebaju li nam ovi projekti ili ne? Neka 
mi netko kaže da je protiv COOR-a, da 
je protiv dogradnje bolnice ili gradnje i 
uređenja škola jer to košta. Onda ćemo 
novac za ove projekte čekati da dobijemo 
na lotu? Ispada kao da ja za sebe dižem 
ovaj kredit, a jasno se vidi da je novac 
namjenski određen i zna se gdje će se 
potrošiti. Funkcioniranje EU je takvo: 
izvolite napraviti, platite, a nakon toga 
mi ćemo vam novce doznačiti. S ovime 
prebijamo našu tekuću nelikvidnost, ne 
uzimamo nikakve novce koji nisu nami-
jenjeni – rekao je Kirin. 

M. Lukačić

• Ako se uzme u obzir da je 
škola nedavno dobila novu 
fasadu putem energetske 
obnove i da se samo šteta 
nastala ovaj vikend procjenjuje 
na iznos od 30.000 do 50.000 
kuna, onda ovaj čin, kaže 
ravnatelj Ivica Tomljanović, za 
njega i cijelu školu predstavlja 
tren kada kažu: Dosta!  
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podravski župan Igor Andrović, 
kao i pročelnica Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu, sport 
i tehničku kulturu VPŽ Vesna 
Šerepac.
Ovu   jubilarnu obljetnicu 
uveličali su učenici, članovi 
Učeničke zadruge „Obrt-

nik“ Industrijsko-obrtničke 
škole Slatina kao najbol-
ja srednjoškolska ekipa u 
Hrvatskoj kojoj je i pripalo 
Priznanje za poseban doprinos 
vrtnoj kulturi i vještini. Time 
je IOŠ Slatina drugu godinu za 
redom dobitnica ovog hvalevri-
jednog priznanja. Uz priznanje, 
škola je dobila i poklon bon u 
vrijednosti od 500 kuna robne 
marke Bio Plantelle.

POTICAJ ZA NOVI TRUD 
- Dobiti nagradu za Najljepši 
školski vrt, posebno u tako ja-
koj konkurenciji, velik je us-
pjeh i priznanje za našu školu. 
Poznajući učenike, članove 
Učeničke zadruge „Obrtnik“, 
kao i naše djelatnike, siguran 
sam da im je ovo priznanje poti-
caj da dogodine budu najbolji u 
Hrvatskoj – izjavio je ravnatelj 
škole profesor Mladen Graovac.
Zasluga za takav uspjeh svakako 
leži u činjenici da su vrt, u surad-
nji sa voditeljicom Školskog 

vrta, školskom spremačicom 
Ružicom Pekar, koju od milja 
zovu „teta Ruža“, oblikovale 
vrijedne ruke učenica i učenika 
entuzijasta.
- Vrijedni učenici sa zado-
voljstvom uređuju i održavaju 
predivan park ispred škole, u 
kojem ima nekoliko različitih 
vrsta drveća i grmlja poput li-
banonskog cedra, kanadskog 
bora, jorgovana, američkog 
likvidambara, bambusa, al-
bicije i japanske trešnje. Imamo 
također i predivan cvjetnjak 
gdje se svojom ljepotom ističu 
ljiljani, noćne frajle, perunike, 
suncokreti, kadife i hortenzije, 
a tu je i simpatično malo jezero 
kao i kućice za ptice nastale u 
stolarskoj radionici – rekao je 
M. Graovac te otkrio da rad u 
školskom vrtu učenike potiče 
na zdrav odnos prema prirodi 
i važnosti očuvanju okoliša 
te razvoj estetskih vještina i 
kreativnosti.

Foto: hrt.hr

Povodom obilježavanja 25 go-
dina projekta „Najljepši školski 
vrtovi“ koji Hrvatska radiotele-
vizija (HRT) provodi u surad-
nji s Ministarstvom znanosti i 
obrazovanja, uz potporu Mini-
starstva poljoprivrede, Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost i brojnih privat-
nih donatora, prošli tjedan je 
u radijskom koncertnom stud-
iju Zvonimir Bajsić održano 
proglašenje dobitnika natječaja 
i svečana dodjela nagrada za 
ovu godinu. 
S područja Virovitičko-
podravske županije priznanja 
su dobili: OŠ Antun Gustav 
Matoš iz Čačinaca „za poseban 
element u vrtu“. OŠ Davorina 
Trstenjaka iz Čađavice, OŠ Eu-
gena Kumičića Slatina te OŠ 
Petar Preradović Pitomača do-
bili su priznanja za „najboljeg 
početnika“, dok je Industrijsko-
obrtnička škola Slatina dobila 
priznanja za poseban doprinos 
u vrtnoj kulturi i vještini. OŠ 
Eugena Kumičića dobila je i 
1.000 kuna sponzorske na-

grade. Ove godine s područja 
Virovitičko-podravske županije 
aktivno je sudjelovalo osam 
škola iz: Čačinaca (OŠ Antun 
Gustav Matoš), Mikleuša (OŠ 
Mikleuš), Čađavice (OŠ Davor-
in Trstenjak), Nove Bukovice 
(OŠ Vladimir Nazor) Slatine 

(Industrijsko-obrtbnička i OŠ 
Eugena Kumičića), Virovitice 
(Tehnička škola) i Pitomače 
(OŠ Petar Preradović). Njima 
je na prigodnoj svečanosti u Za-
grebu čestitao zamjenik župana 
Marijo Klement, a čestitkama 
su se pridružili i virovitičko-

PO DRUGI PUT IMAJU NAJLJEPŠI VRT U HRVATSKOJ

Industrijsko-obrtnička škola Slatina 
pokazuje kako čuva okoliš i njeguje prirodu

• Imamo također i predivan cvjetnjak gdje se svojom ljepotom ističu ljiljani, noćne frajle, perunike, suncokreti, kadife i 
hortenzije, a tu je i simpatično malo jezero kao i kućice za ptice nastale u stolarskoj radionici – rekao je M. Graovac te otkrio da 
rad u školskom vrtu učenike potiče na zdrav odnos prema prirodi 

S proglašenja dobitnika natječaja i svečane dodjele nagrada

SINDIKATI I VLADA POSTIGLI DOGOVOR, UČENICI OD UTORKA OPET U KLUPAMA 

Pavoković: Štrajkalo 95 posto zaposlenika u školama, 
učenici neće ostati zakinuti

Završena je priča oko štrajka 
prosvjetnih djelatnika – u poned-
jeljak je uslijed kompromisa 
sindikata i Vlade postignut dogo-
vor – traženo povećanje koefici-
jenta od 6.11 % u tri navrata pa su 
učenici osnovnih i srednjih škola 
nakon šesnaest ili sedamnaest 
radnih dana opet sjeli u školske 
klupe. 
Zaposleni u obrazovanju svojim 
su stavom – ustrajnošću u 
štrajku i prosvjedom poslali i više 
no jasnu poruku cijelom društvu, 
postignuvši veliki postotak 
istomišljenika. 
- Što se tiče našega štrajka, mogu 
s velikom sigurnošću reći kako 
je u štrajku osnovnih i sredn-
jih škola ukupno sudjelovalo 
oko 95 % zaposlenika, dakle uz 

nastavno osoblje tu se ubraja i 
administrativno-tehničko oso-
blje – rekla je Branka Pavoković, 
povjerenica Podružnog odbora 
sindikata Virovitičko-podravske 
županije i zamjenica predsjed-
nika Nezavisnog sindikata za-
poslenih u srednjim školama 
Hrvatske.
Iako odvojeno u tri navrata, 
sindikalisti su postigli dogovor, 
pristavši na dugoočekivani  kom-
promis. Nastavno osoblje ispuni-
lo je svoja očekivanja te s velikim 
zadovoljstvom nastavljaju raditi 
posao za koji su se obrazovali, 
koji, kako kažu, vole svim srcem.
 - Veliki postotak doveo je do toga 

da smo ispunili svoja očekivanja. 
Valja ponoviti kako je ulazak u 
štrajk bio izazvan jednim revol-
tom, potplaćenošću, gubitkom 
dostojanstva, digniteta. Smatram 
kako smo ovim štrajkom to vra-
tili. Izvršit će se korekcija naših 
koeficijenata u tri obroka. Na 
sastanku Vlade u četvrtak pot-
pisat će se sporazum koji će nam 
garantirati izmjenu uredbe o 
koeficijentima i mogu zaista reći 
da sam zadovoljna – rekla je B. 
Pavoković zahvalivši pritom na 
podršci roditeljima, učenicima, 
svekolikoj javnosti, novinarima 
i svima onima koji su neumorno 
podržavali štrajk. 

SKRAĆENI PRAZNICI 
S obzirom na štrajk i prosvjed te 
gotovo dvotjedni prekid nastave, 
sveukupno treba nadoknaditi 16 
ili 17 radnih dana, kaže Pavoković, 
a na školama je da odluče kako će 
tu nadoknadu provesti.
  - Nadoknada je autonomija škole. 
Kako će koja škola pristupiti na-
doknadi, odluka je koju će doni-
jeti nadležno tijelo škole. Poznat 
je i plan Ministarstva kojim se 
skraćuju zimski praznici za tjedan 
dana. Proljetni praznici također 
će biti reducirani, učenici će tako 
biti slobodni od Velikog petka do 
Uskrsnog ponedjeljka i u slučaju 
potrebe, produžit će se nastavna 

godina za tjedan dana – rekla je B. 
Pavoković te još jednom istaknula 
kako je to autonomija škole i na 
svakoj od njih je da odluči kako 
će nadoknaditi sate. - Raspolažem 
s informacijama da će neke škole 
uvesti nastavu subotom, tako da 
ništa nije sporno. Uspjet ćemo 
nastavu nadoknaditi i naši učenici 
neće ostati zakinuti – zaključila 
je. 
Opravdana briga bila je prisutna 
među maturantima i njihovim 
roditeljima zbog Državne mature 
i upisa na fakultete. Doznajemo 
kako će se o njima voditi posebna 
briga kako bi na vrijeme stigli 
ispuniti sve svoje obaveze. 

LIONS CLUB „VEREUCHA“ VIROVITICA OPET U AKCIJI

Sa Zborom sv. Cecilije, Udrugom dijabetičara Virovitice i OŠ 
Augusta Cesarca Špišić Bukovica osigurali poklone za 100 djece
• Sad sam sigurna da ćemo razveseliti sve mališane. Od srca zahvaljujem na ovoj donaciji i što vas ni ovaj kišni 
dan nije spriječio da dođete i razveselite nas i našu dječicu – rekla je Ž. Grahovac.
Nakon uspješno provedene akcije „Igračka za svako dijete“, 
čiji je cilj bilo skupljanje igračaka za djecu koja su na socijalnoj 
skrbi Virovitičko-podravske županije, Lions club „Vereucha“ 
Virovitica u prostorije Socijalne samoposluge „Djelo ljubavi“ 
dostavio je prikupljene donacije.
Ravnateljica Gradskog društva Crvenog križa Željka Grahovac 
zahvalila je na velikoj količini skupljenih igračaka koje će zasig-
urno izmamiti osmijehe na lica djece u čijim rukama će pronaći 
svoj novi dom.
- Imamo 16 djece do osam godina, 20 do devet te 24 do de-
set godina i brinuli smo hoćemo li imati i za ovo šesnaestero 
djece naših korisnika. Sad sam sigurna da ćemo razveseliti sve 
mališane. Od srca zahvaljujem na ovoj donaciji i što vas ni ovaj 

kišni dan nije spriječio da dođete i razveselite nas i našu dječicu 
– rekla je Ž. Grahovac. 
Predsjednica Lions cluba „Vereucha“ Virovitica Anica Car 
Marković istaknula je kako joj je drago što su se akciji priključili 
i ostali zainteresirani, poput Zbora sv. Cecilije, učitelja Osnovne 
škole Augusta Cesarca Špišić Bukovica te Udruge dijabetičara 
Virovitice. - Lions godina počinje 1. srpnja. Počeli smo na Rok-
ovo gdje smo imali donatorsku akciju „Kolač za prijatelja“ te 
donirali 1000 kuna Udruzi dijabetičara Virovitice, nakon toga 
smo imali u listopadu pub kviz za Udrugu slijepih i slabovidnih 
osoba Virovitičko-podravske županije za koje smo skupili 2000 
kuna te ovom akcijom zaključujemo godinu – objasnila je A. 
Car  Marković.                                                                  E. Aragović

A.D.Fišli, K.T. 

Lucija M. Hock • Prije nekoliko dana, predstavnici Sindikata Hrvatskih učitelja Virovitičko-podravske županije i predstavnici Sindikata 
zaposlenih u srednjim školama imali su zajednički sastanak te nakon detaljne analize sa sigurnošću mogu reći da je štrajkalo oko 
95 % zaposlenika – rekla je Branka Pavoković, povjerenica Podružnog odbora sindikata Virovitičko-podravske županije.
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Odlične vijesti stigle su iz Ministar-
stva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije. Naime, Virovitičko-
podravskoj županiji odobreno je 
financiranje izrade projektne doku-
mentacije za izgradnju i opremanje 
sušionice povrća, strateškog projek-
ta Virovitičko-podravske županije, 
a temeljem Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija“ za sufi-
nanciranje pripreme strateških pro-
jekata regionalnog razvoja u Slavoni-
ji, Baranji i Srijemu. Bespovratna 
sredstva se dodjeljuju u iznosu od 
4.039.284,98 kn i osigurana su u 
državnom proračunu Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova Eu-
ropske unije.
- Ovaj projekt dat će dodatan 
gospodarski zamah ovom području. 
Otvorit će se nova radna mjesta, ali i 
otvoriti vrata brojnim kooperantima 
s područja Virovitičko-podravske 
županije. Takvu sušaru u Hrvatskoj 
nema nitko. Time Virovitičko-
podravska županija, uz potporu 
Vlade RH, nastavlja sa značajnim 

ulaganjem u 
poljoprivredu. 
S  ciljem 
snažnijeg 
razvoja pol-
joprivredne 
proiz-
vodnje i 
dohodovni-
jih kultura, 
izgradili smo 
sustave navodnja-
vanja Kapinci – Vaška, 
Đolta i Novi Gradac – Detkovac, a 
u budućnosti će „niknuti“ i sustav 
navodnjavanja Kapinci – Vaška 
II. faza, Lukač, Čađavica, Đolta II. 
faza. Sušionica povrća dat će našim 
poljoprivrednicima dodatnu vrijed-
nost onoga što su proizveli svojim 
rukama – naglasio je virovitičko-
podravski župan Igor Andrović. 

K. T. 

ŽUPANIJI ODOBRENA SREDSTVA ZA FINANCIRANJE PROJEKTNE DOKUMENTACIJE 

Korak bliže prema sušionici povrća 
• Ovaj projekt dat će dodatan gospodarski zamah ovom području. Otvorit će se nova radna mjesta, ali i otvoriti vrata brojnim 
kooperantima s područja Virovitičko-podravske županije – naglasio je virovitičko-podravski župan Igor Andrović.

Projekt će dati dodatan gospodarski zamah ovom području

Industrijsko-obrtnička škola Slatina 
pokazuje kako čuva okoliš i njeguje prirodu

STIGAO NOVI ČAMAC
Županijski i pitomački vatrogasci 
lakše će spašavati ljude i imovinu 
u slučaju poplava 

Zahvaljujući Hrvatskoj va-
trogasnoj zajednici, Vatro-
gasna zajednica Virovitičko-
podravske županije bogatija 
je za vatrogasni čamac s 
prikolicom. Prema riječima 
vatrogasne zapovjednice 
VZ VPŽ Mateje Fras Venus, 
čamac je vrijedan 350.000 
kuna, a koristit će ga va-
trogasci s područja općine 
Pitomača za intervencije na 
rijeci Dravi. Potreba za ovak-
vim plovilima pokazala se 
važna na slivu rijeke Drave, 
posebno zbog povremenih 
pojava poplava, a to se 
posebno odnosi za područje 
Križnice, kako bi se lakše 
sačuvali imovina i životi 
stanovnika Virovitičko-

podravske županije.
Čamci su opremljeni 
četverotaktnim izvan-
brodskim motorima i 
pripadajućim prikolicama. 
Duljina im je 6 metara, 
izrađeni su od aluminija, ka-
pacitet im je za devet osoba 
ili 1.300 kilograma. Primo-
predaji vozila u prostorima 
DVD-a Pitomača, uz zamje-
nika župana Marija Kle-
menta, nazočili su i načelnik 
općine Pitomača Željko 
Grgačić, predsjednik Vatro-
gasne zajednice VPŽ Željko 
Palković te predsjednik Va-
trogasne zajednice općine 
Pitomača Zdravko Fras, koji 
je i preuzeo ključeve čamca.

I. B. 

HUMANI I AKTIVNI 

Udruga Podravsko sunce radom prikuplja sredstva za 
plaćanje specijalista koji rade na medicinskim aparatima
U Zlatnom klasu u Otrovancu održana je 15. Martinjska hu-
manitarna zabava humanitarne Udruge Podravsko sunce. Tom 
prigodom virovitičko-podravski župan Igor Andrović i načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić čestitali su i zahvalili predsjed-
nici Štefici Kaši na 15 godina djelovanja Udruge. Udruga dje-
luje tijekom cijele godine, a ovo je bila posljednja ovogodišnja 
manifestacija koja je okupila sve njezine članove. Udruga svojim 
radom prikuplja sredstva za kupovinu medicinskih aparata, a 
trenutno prikupljaju novac za plaćanje specijalista koji dolaze 
raditi na medicinskim aparatima. Nakon večere uslijedila je cer-
emonija “krštenja” mošta u vino po križevačkim “štatutima”. Za 
odličnu zabavu pobrinuli su se tamburaški sastav „Svirci moji“ i 
vokalni sastav „The Fusion“ iz Pitomače. 

I. B.

BESPOVRATNA SREDSTVA KROZ PROJEKT B-LIGHT 
Aselu, Javoroviću, Herbasu i Plavoj tvornici te njihovim 
mađarskim partnerima odobreno 10, 2 milijuna kuna
U okviru Gospodarskog foruma Gra-
da Preloga, ministar gospodarstva, 
poduzetništva i obrta Darko Horvat 
dodijelio je ugovore odabranim pro-
jektnim prijedlozima suradnje između 
hrvatskih i mađarskih poduzetnika u 
sklopu natječaja „B- LIGHT“ (Benefi-
ciary Light Grant Shema), ukupne vri-
jednosti 4,2 milijuna eura.
S područja Virovitičko-podravske 
županije bespovratna sredstva sa 
svojim mađarskim partnerima u 
iznosu od 10.230.000 kuna do-
bili su: Asel (268.674,80 eura), 
Javorović (246.750,00 eura), Herbas 
(270.000,00 eura) i Plava tvornica 
(247.500,00 eura). Pomoć pri prijavi 
projekta poduzetnicima bila je Razvoj-
na agencija VIDRA.
B-LIGHT je shema dodjele bespovrat-
nih sredstava kojom se financira 
suradnja malih i srednjih poduzeća 
na pograničnom području Mađarska 
– Hrvatska u sklopu Interreg V-A Pro-
grama suradnje Mađarska – Hrvatska 
2014. – 2020. To je prvi i trenutno je-
dini program prekogranične suradnje 

putem kojeg se europskim sredstvima 
izravno financiraju poduzetnici za svoje 
razvojne projekte.
Kroz program B-LIGHT poduzetnici-
ma je dostupno ukupno 7,6 milijuna 
eura. Kao glavni korisnik programa, 
HAMAG-BICRO provodi projekt u 
suradnji s regionalnim (županijskim) 
razvojnim agencijama s program-
skog područja. Program B-LIGHT s 

hrvatske strane obuhvaća Međimursku, 
Koprivničko-križevačku, Virovitičko-
podravsku, Osječko-baranjsku, 
Varaždinsku, Bjelovarsko-bilogorsku, 
Požeško-slavonsku te Vukovarsko-sri-
jemsku županiju.
S mađarske strane programom su 
obuhvaćene Zala, Somogy i Baranya 
županija. 

K. T. 
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DESETI OD JEDANAEST 
Počeli radovi na izgradnji novog dječjeg vrtića 
u Suhopolju, u njemu će mjesto naći i jaslice 
U utorak su počeli radovi na izgrad-
nji novog dječjeg vrtića u Suhopolju. 
Projekt „Izgradnja i opremanje 
Dječjeg vrtića Suhopolje“ prijavljen 
je na natječaj „Ulaganja u pokre-
tanje, poboljšanje ili proširenje 
lokalnih temeljnih usluga za ru-
ralno stanovništvo, uključujući slo-
bodno vrijeme i kulturne aktivnosti 
te povezanu infrastrukturu“. 
Projekt izgradnje i opremanja 
Dječjeg vrtića Suhopolje vrijedan 
je  9.291.363 kune, a odobren je u 
prosincu 2018. godine.

POTICAJ I POMOĆ 
OBITELJIMA 

Riječ je o vrijednoj investiciji koju 
u stopostotnom iznosu finan-
cira Ministarstvo poljoprivrede iz 
Programa ruralnog razvoja. Te-
meljni kamen položio je načelnik 
Siniša Horvat, a pridružili su 
mu se i ravnateljica Dječjega 
vrtića Suhopolje Ivanka Škala, 
župan virovitičko-podravski Igor 
Andrović te njegovi zamjenici Mari-
jo Klement i Darko Žužak. Početak 
izgradnje novoga vrtića blagoslovio 
je župnik Župe sv. Terezije Avilske, 
vlč. Pavle Filipović.   
- Početak radova i izgradnje no-
voga vrtića u Suhopolju ima ve-
liki značaj za općinu Suhopolje i za 
Virovitičko-podravsku županiju. 
Ovo je jedan od 11 vrtića, koliko 
ih se ukupno radi na području ci-
jele županije. Mnoštvo njih je već 
krenulo s izgradnjom, a vjerujem 
da će svi ti vrtići doprinijeti boljoj 
kvaliteti života u našoj županiji. 
Nadam se da će ovaj vrtić u 
Suhopolju biti poticaj za povećanje 
obitelji i ostanak mladih obitelji 
na području općine – istaknuo je 
Igor Andrović, župan Virovitičko-
podravske županije te dodao kako 
se ulaganjem u vrtiće ulaže u 
djecu i u budućnost općine i cijele 
Virovitičko-podravske županije. 
Načelnik općine Suhopolje Siniša 

Horvat uputio je zahvalu sab-
orskom zastupniku Tomislavu 
Tolušiću koji je u vrijeme svoga 
mandata pokrenuo ovu hvalevrijed-
nu inicijativu, na radost najmlađih 
mještana i njihovih obitelji. 

U VRTIĆ VEĆ S GODINU 
DANA 

- Riječ je o desetom vrtiću koji se 
gradi na području naše županije. 
Naime, Suhopolje već ima vrtić koji 
pohađa 80-ak mališana, no ovaj 
novi vrtić imat će i jaslice, što oso-
bito raduje buduće mlade obitelji. 
U zadnje vrijeme se pojavila potre-
ba za adekvatnom skrbi dječice od 
prve do treće godine života. Općina 
je to prepoznala te zajedno sa 
županijom pronašla način kako da 
zbrine naše najmlađe sumještane – 
rekao je načelnik Horvat. 
O tome koliko će vrtić, novi ka-
paciteti i jaslice značiti mjestu 
kao što je Suhopolje, govorila je 
dugogodišnja ravnateljica Dječjeg 
vrtića Suhopolje Ivanka Škala. 
- Današnji dan je veliki dan za 
naš suhopoljski vrtić. Zaposlen-

ici, dječica, roditelji i sumještani 
raduju se zajedno s nama. Poseb-
nost ovog vrtića je to što se u sk-
lopu već postojećeg vrtića otvaraju 
i jaslice koje ovaj vrtić nikada nije 
imao. Mi zbrinjavamo svu djecu s 
područja općine Suhopolje i nikada 

niti jedno dijete nije ostalo na listi 
čekanja. Nove jaslice upotpunit će 
vrtić te će se na taj način riješiti 
dugogodišnji problem. Uljepšat će 
se djetinjstvo za oko 116 malenih 
mještana te olakšati zaposlenim 
roditeljima. Roditeljima će biti 

omogućen bezbrižan rad na nji-
hovim radnim mjestima dok mi 
brinemo o njihovim mališanima – 
pojasnila je Ivanka Škala. 
Vrtić u Suhopolju gradi se nakon 
Špišić Bukovice, Ćeralija, Čađavice, 
Gradine, Čačinaca, Velikog Rastov-
ca, Gornjeg Bazja, Sopja i Svetog 
Đurđa, sredstvima Ministarstva 
poljoprivrede, a koji su odobreni 
u vrijeme ministra Tomislava 
Tolušića. Vrijednost navedenih 11 
dječjih vrtića iznosi oko 62 mili-
juna kuna, a u njima će se mjesto 
“otvoriti” za oko 500 mališana. 
Najveći dio navedenih projekata 
napisala je Razvojna agencija VID-
RA.
Početku radova na novom vrtiću u 
Suhopolju nazočili su i predsjed-
nici gradskih i općinskih vijeća s 
područja Virovitičko-podravske 
županije, gradonačelnici, načelnici 
i njihovi zamjenici sa suradnicima, 
predstavnici udruga.  
Prigodnim skladbama sve prisutne 
počastio je Pjevački zbor Osnovne 
škole Suhopolje. 

• Suhopolje već ima vrtić koji pohađa 80-ak mališana, no ovaj novi vrtić imat će i jaslice, što osobito raduje buduće mlade 
obitelji. U zadnje vrijeme se pojavila potreba za adekvatnom skrbi dječice od prve do treće godine života. Općina je to 
prepoznala te zajedno sa Županijom pronašla način kako da zbrine naše najmlađe sumještane – rekao je načelnik Horvat. 

Lucija M. Hock 

SUHOPOLJE

Roditeljima će biti omogućen bezbrižan rad na njihovim radnim mjestima 
dok mi brinemo o njihovim mališanima – pojasnila je Ivanka Škala

Temeljni kamen položio je načelnik Siniša HorvatSiniša HorvatIgor Andrović

Stipendije dobilo 17 studenata  
Općina Mikleuš nastavlja pomagati svojim sumještanima svih dobnih skupina. 
Ovog puta Općina je pomogla studentima financijskom potporom. Naime, Vijeće 
općine Mikleuš je na svojoj redovnoj, 22. Sjednici, donijelo Odluku o dodjeli 
financijske potpore redovitim studentima s područja Općine Mikleuš za akadem-
sku 2019./2020. godinu.
- Financijska potpora odobrena je za 17 studenata u iznosu od 500 kuna 
mjesečno. U nedjelju smo uz nazočnost predsjednika općinskog vijeća Ivana 
Kanskog potpisali sa studentima Ugovore o dodjeli financijske potpore. Presre-
tan što možemo pomoći ovim mladima ljudima koji će, nadam se, jednog dana 
biti budućnost naše Općine – rekao je načelnik općine Mikleuš Milan Dundović. 
V.G. 

MIKLEUŠ
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Pjesmom, plesom i s puno dobrih želja 
Virovitičani i njihovi gosti krenuli su u svoj 
adventski hod prema Božiću. Zasjala je prva 

svijeća na vijencu u Palači Pejačević, ona 
koja simbolizira nadu i iščekivanje i poziva 
na razmišljanje o boljem svijetu i koja je 
ujedno označila početak manifestacije „Pro-
sinac u gradu“.

Kroz nju i četrdesetak različitih događaja ove 
godine obilježit će se predblagdansko i blag-
dansko vrijeme u Virovitici, ispunjeno pri-
likom za susret i druženje kroz izložbe, radi-
onice, predstave… Na prvom ovogodišnjem 

Adventu u Palači glazbenu čestitku oku-
pljenima poželjeli su učenici Glazbene škole 
Jan Vlašimsky Virovitica, KUC Virovitica 
te članice vokalnog sastava The Fusion iz 
Pitomače, koji su poznatim tonovima, izved-
bom božićnih, svjetovnih i duhovnih skladbi 
te plesom zagrijali atmosferu.
Govoreći o početku adventa, gradonačelnik 
Ivica Kirin, koji je otvorio manifestaciju 
„Prosinac u gradu“, istaknuo je kako je ovo 
prilika da se svi vrate u djetinjstvo, upravo 
zbog niza detalja kroz koje je ovogodišnja 
manifestacija posvećena najmlađima.

POVRATAK U DJETINJSTVO 
- Program je, slobodno možemo reći, 
napravljen upravo za najmlađe jer oni su 
poveznica svake obitelji. Očekuje ih dosta 
toga – predstave i pokloni za svetog Nikolu, 
kino, brojne radionice. Svi ovi sadržaji su 
besplatni i za njih i za sve one koje će potak-
nuti da s njima ovih dana iziđu van i uživaju. 
Ovo je vrijeme obilježeno još jednim važnim 
otvorenjem. Otvara se Gradski muzej, muzej 
drveta, i pozivam sve građane da ga posjete i 
otkriju što sve donosi. Svake godine građani 
mogu očekivati nova iznenađenja – poručio 
je gradonačelnik Ivica Kirin koji je svima 
poželio da kroz prosinac grade zajedništvo.
Zahvalio je i čestitao udrugama, klubovima 
i svima onima koji su trudom, rukotvorina-
ma i zanimljivim idejama doprinijeli blag-
danskoj atmosferi, izradili motive i ukrasili 
gradske trgove, ulice i parkove.

- Večeras smo otvorili prvi od četiriju Ad-
venta u Palači, kojima na najljepši mogući 
način želimo dočekati Božić. Ovaj Advent je 
drugačiji u odnosu na prijašnje godine jer se 
u Palači uz njega održava i Božićni sajam, na 
kojem posjetitelji mogu razgledati i kupiti 
rukotvorine, ukrase i tako podržati rad 
naših vrijednih kreativaca – rekla je direk-
torica Turističke zajednice grada Virovitice 
Katarina Đurđević. 
Izrazila je zadovoljstvo što će cijeli „Prosinac 
u gradu“ najviše obradovati najmlađe – be-
splatno „Božićno kino“, predstave i pokloni 

za svetog Nikolu, dječji doček Nove godine 
te niz drugih događaja u ovogodišnjem pro-
gramu.
Posjetitelji su i ovoga puta mogli uživati u 
kuhanom vinu, domaćim delicijama, snim-
iti fotografije za uspomenu na jednom od 
posebnih kutaka u Palači, kao i ispred jasli-
ca koje su postavljene uz Župnu crkvu sv. 
Roka u Virovitici. Vrijedni članovi i članice 
udruga i društava na svojim su štandovima 
pripremili adventske vijence, kuglice, iz-
vezene čestitke i druge detalje s motivima 
adventa i Božića. 

I 1312 I

Marija Lovrenc 

POČEO ADVENT, UPALJENA PRVA SVIJEĆA NADE I IŠČEKIVANJA

U Palači Pejačević Virovitičani uživali 
u glazbi, kuhanom vinu i druženju

• Program je, 
slobodno možemo reći, 
napravljen upravo 
za najmlađe jer oni 
su poveznica svake 
obitelji. Očekuje ih 
dosta toga – predstave 
i pokloni za svetog 
Nikolu, kino, brojne 
radionice. Svi ovi 
sadržaji su besplatni 
i za njih i za sve one 
koje će potaknuti da s 
njima ovih dana iziđu 
van i uživaju – poručio 
je gradonačelnik Ivica 
Kirin. 

Učenici Glazbene škole  Jan Vlašimsky  Virovitica razgalili slušatelje

ADVENT STIGAO I U LUG GRADINSKI 

Obitelj Marković ove godine imanje 
ukrasila s više od dvije tisuće lampica 
Unazad četiri godine, u dvorištu obiteljske kuće Marković svakoga došašća zasjaji prava 
mala božićna bajka. Lampice različitih boja, veličina i oblika krase ogradu, kuću, male 
i velike jaslice te maketu maloga sela od 40 kuća. Sve je to ideja Joze i njegove supruge 
Jelene, koja je, kako kaže Jozo, 
zaslužna za dizajn 
dvorišta i ukrašavanje 
lampicama.
- Mnogo je 
lampica ovdje, 
ne znam im 
ni točan broj, 
zasigurno ih 
ima preko 2000 
– otkriva Jelena 
Marković. 
- Odrastao sam u 
siromašnoj obitelji u 
kojoj za vrijeme došašća 
nije bilo ničega doli svijeća 

na adventskom vijencu. Kao dijete, oduvijek sam želio imati lampice. Tek kasnije to sam 
si mogao i priuštiti – prisjeća se Jozo M. Na pitanje koliko im je vremena trebalo da 
sve što su ove godine naumili provedu u djelo, Jozo odmahuje rukom i odgovara kako 
su protekla dva tjedna neprestano ukrašavali dvorište. No nisu bili sami, koliko mogu, 
pomagali su im mještani Luga Gradinskoga, pa je tako svatko zaslužan za nešto.
Zahvaljujući složnosti mještana, u nedjelju je upaljena prva svijeća na velikom 
adventskom vijencu. Prije paljenja svijeće, mještani su se okupili na molitvi koju je 
predvodio vlč. Ivan Pofuk, župnik Župe sv. Ilije Proroka Gradina.

- Drago mi je što se ipak nešto događa u našem mjestu. 
Advent je veliki događaj i odlična prilika za druženje i 
zabavu – rekao je vlč. I. Pofuk. Nakon kratke molitve, 
mještani nasmijanih lica uputili su se u ugrijanu garažu 
obitelji Marković, gdje ih je dočekao mirisan čaj, kuhano 
vino, tople lepinje i slatkiši za djecu koje su pripremile 
srdačne domaćice. Smijeha i dobrog raspoloženja nije 
nedostajalo. Za kratku zakusku zaslužna je baka Jana 
Rozman koja je cijeli dan pripremala tijesto za lepinje.  
Uz velike i male jaslice, ljuljačke, klackalice i vrtuljak 
za djecu, male i veliku sjenicu, u dvorištu je smješteno 
točno 40 kuća koje simboliziraju Bilivode, mjesto u 
Bosni i Hercegovini u kojem je Jozo odrastao, a koje je 
za vrijeme rata u potpunosti uništeno. 

L. M. H. 

KUC Virovitica zagrijao je atmosferu

U Crncu krenuli u 
hod vjere i nade 
Vrijeme došašća budi u ljudskim srcima 
nadu prožetu radošću. Iz propovjedi 
proteklih dana iščitavamo kako vrijeme 
uklanja svaku 
potištenost i očaj iz 
naših srca te daje 
poleta svim ljudskim 
naporima, ljudskom 
radu i zalaganju za 
bolji i novi svijet 
prožet Duhom 
ljubavi. U adventske 
dane krenuli su i 
mještani općine 
Crnac, koji su u 
središtu mjesta 
upalili prvu 
adventsku svijeću. 
Paljenju su 
nazočili župnik 
Župe svetog 

Ivana Krstitelja Crnac Augustin Tašić, 
načelnik općine Mato Damjan, koji je i 
upalio prvu svijeću, te mnoštvo mještana, 
posebno mladih s područja općine. 
Adventski vijenac izradile su članice 
udruge rukotvorina CER Crnac. 

V. G. 

ADVENT U 
PITOMAČI 
Paljenjem prve adventske svijeće na 
adventskom vijencu na Trgu kralja 
Tomislava u Pitomači u subotu je započela 
manifestacija „Advent u Pitomači“. 
Pitomačka Limena glazba izvela je kraći 
koncert, a nakon toga posjetitelji su mogli 
kušati kobasice, dinstano zelje, lepinje, 
kuhano vino i čaj. Na štandu Udruge 
„Čuvarice kulturne baštine“ Kladare mogli 
su se kupiti prigodni božićni ukrasi.
Organizatori manifestacije „Advent u 
Pitomači“ su Općina Pitomača, Turistička 
zajednica općine Pitomača, Centar za 
kulturu „Drago Britvić“, a suorganizatori 
Udruga „Čuvarice kulturne baštine“ 
Kladare i Srednja škola Stjepana Sulimanca 
Pitomača. 

I. B. 

The Fusion iz Pitomače dotaknuli su srca božićnim i duhovnim skladbama
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Ljubav između Željka i Ružice 
Hlavaček rodila se jednoga vrućega 
ljeta, kada su Ružica i njezin brat ot-
putovali na more u Poreč, gdje su se 
smjestili u hotel tadašnjeg poznatog 
virovitičkog odmarališta. Na plaži se 
našlo mnogo poznatih lica, a među 
njima i Ružičin školski prijatelj, 
nekoliko godina mlađi Željko koji 
je u Poreč na more došao sa svojom 
djevojkom. 

SRETNE ČARAPICE 
- Jednoga popodneva prišao mi je 
Željko i pitao bi li mu htjela preprati 
njegove čarapice. Nisam dvojila, 
naravno, pristala sam pomoći pri-
jatelju. Čiste čarapice vratila sam 
Željku i do kraja moga ljetovanja 
nismo se više značajnije družili. 
Vratila sam se u Viroviticu s bratom 
i nastavila sa svakodnevnim ak-
tivnostima – započinje priču Ružica. 
Željko je trebao ostati još neko 
vrijeme u odmaralištu na moru, no 
vratio se za tri dana. Čim se vratio, 
otišao je do Ružičine obiteljske kuće 
i zamolio brata da je pozove van. - 
Zamolio me da odemo prošetati pa 
sam i pristala. Za šetnje mi je rekao 
kako se posvadio s djevojkom te 
da je među njima gotovo i da želi 
mene. Više no iznenađena pristala 
sam otići s njim na spoj – prisjeća 
se Ružica te dodaje kako je ona tada 
bila već odrasla djevojka koja je ra-
dila u bolnici kao fizioterapeutkinja.
 - U mojoj glavi sve je izgledalo puno 
jednostavnije; vidio sam ju, zaljubio 
se i zbog nje sam se vratio ranije 
doma s odmora u želji da ju osvojim 
– kaže Željko pokušavajući skrivečki 
obrisati suze. 

BLAGOSLOV RODITELJA
Uslijedilo je nekoliko izlazaka, vese-
lih plesnih večeri. Njihova simpatija 
samo je rasla. Željko i Ružica zaručili 
su se u kolovozu, a vjenčali se 29. 
studenog 1969. godine. - Moram 
priznati da su moji roditelji, oso-

bito otac, bili iznenađeni mojom 
odlukom jer je on želio da nađem 
posao u Zagrebu i tamo se skrasim. 
Rekla sam mu kako Željka volim 
i poznajem od mladosti i da ću se 
udati za njega – prisjeća se Ružica 
te dodaje kako je njezin otac bio 
ugledan čovjek, slavni glumac 
Tomislav Terdić, poznatiji kao prvi 
Mikeš. Željkova majka poznavala je 
Ružičinu obitelj, pa su im roditelji, 
nakon kratkog razgovora, dali svoj 
blagoslov.

I SUNCE I SNIJEG 
Baš kao i svaka mladenka na dan 
udaje, i Ružica je bila uzbuđena. Za 
nju je šivana posebna bijela haljina 
do koljena te pelerina koja ju je štitila 
od hladnoće. - Imala sam predivnu 
haljinu, u kojoj sam se osjećala baš 
posebno. Najviše od svega veselio 
me buket napravljen od tubaroza, 
koji je tata posebno za mene naručio 
iz Zagreba i koji je na dan vjenčanja 
stigao zapakiran u kutiji kao pošiljka 
– prisjeća se Ružica predivnih trenu-
taka kada je sva u bijelom prošetala 
dvorištem svoje rodne kuće. 
- Kako to već biva, moja je obitelj 
priredila dobrodošlicu za sve goste u 
našem dvorištu. Iako je bio 29. stude-

ni, počastilo nas je lijepo vrijeme. 
Sunce nas je pratilo cijelim putem 
od kuće do crkve sv. Roka u Viro-
vitici, gdje nas je svećenik vjenčao. S 
osmijehom na licima izašli smo van 
iz crkve, gdje nas je, na našu radost, 
dočekao snijeg – prepričava Ružica 
dok joj osmijeh ne silazi s lica. 

ZNATI SE NOSITI S 
TEGOBAMA 

Godinu dana nakon vjenčanja, Ružica 
i Željko postali su roditelji djevojčice 
Nine, a potom i Hane. - Rođenjem 
naših kćeri ostvarilo se sve ono što 
smo Željko i ja željeli. Uz njih dvije, 
postali smo prava obitelj. Nismo si 
mogli priuštiti novu kuću, pa smo 
obnovili staru i uredili ju po našem 
ukusu – kaže Ružica te otkriva kako 
su cijeloga života imali skladan brak. 
U današnje vrijeme posvjedočit 
ćemo mnogim brakovima koji se 
poništavaju u relativno kratkom roku. 
Mnoštvo mladih koji stupaju u brak 
ne znaju se nositi s tegobama koje za 
sobom donosi svakodnevni život, pa 
je tako sve više onih koji ne uspijeva-
ju pronaći kompromise te podliježu 
rastavi. - Danas, kada pogledam un-
atrag 50 godina, najvažnija je sloga. 
Po prirodi sam malo ‘ljutljiva’ osoba, 
pa je Željko odlično doskočio tome 
– kaže Ružica, a gospodin Željko 
nastavlja kako joj je rekao da u kući 
imaju stol i stolce za koji će, ukoliko 
nešto nekome nije po volji, sjesti i 
riješiti sve probleme. Pravilo je bilo, 
nastavlja Željko, da svatko za tim sto-
lom kaže što ga smeta i da zajedno 
pronađu kompromis koji će riješiti 
problematičnu situaciju, a ujedno 
odgovarati svakome.
 - Tako je bilo i s plaćama, sa svim 
dogovorima vezanim za kuću i obitelj, 
a tako i danas rješavamo probleme – 
kaže Ružica te dodaje kako su se još 
u početku dogovorili da će se Željko 
brinuti za obrazovanje kćeri, dok će 
se ona brinuti za kućanske poslove, 
vrt i životinje koje su imali.
 - Nastojali smo raspodijeliti poslove, 
kako se nitko od nas ne bi osjećao 
kao da se njega iskorištava, a drugi 
odmara – jasno će Ružica. 
Na pitanje što je najvažnije u braku, 
Željko kao iz topa odgovara da je to 
upravo razumijevanje. - Treba ra-
zumjeti osobu s kojom živiš, kako 
bi komunikacija između dviju osoba 
bila zdrava. Također, treba popuštati, 
ponekad ja popustim, ponekad 
Ružica – otkriva razdragani Željko. 

• Danas, kada pogledam unatrag 50 godina, najvažnija je sloga. Po prirodi sam malo ‘ljutljiva’ osoba, pa je Željko odlično 
doskočio tome – kaže Ružica, a gospodin Željko nastavlja pričati kako joj je rekao da u kući imaju stol i stolce za koji će, 
ukoliko nešto nekome nije po volji, sjesti i riješiti sve probleme. Pravilo je bilo, nastavlja Željko, da svatko za tim stolom kaže 
što ga smeta i da zajedno pronađu kompromis koji će riješiti problematičnu situaciju, a ujedno odgovarati svakome.

Lucija M. Hock 

VIROVITIČANI ŽELJKO I RUŽICA HLAVAČEK PROSLAVILI 50 GODINA BRAKA 

Za dugotrajnu ljubav potrebni su 
razumijevanje, kompromis i sloga

Kćeri im za 
Zlatni pir 
pripremile nove 
burme  
U krugu obitelji, na dan svoga 
vjenčanja, Željko i Ružica ob-
novili su prošlog petka svoje 
zavjete dane jedno drugome 
prije 50 godina. Uz kćerke Ninu 
i Hanu, unuke Stelu, Helenu 
i Ivu, unuka Martina te pri-
jatelje i poznanike, ovi srdačni 
supružnici razmijenili su nove 
burme, koje su za svoje roditelje 
pripremile njihove kćeri. U 
danima koji su prethodili 50. 
godišnjici braka, kćeri Nina i 
Hana u tajnosti su organizirale 
malo obiteljsko okupljanje. S 
obzirom da jedna obitelj živi 
u Splitu, a jedna u Virovitici, 
učiniti da se svi nađu na jednom 
mjestu u isto vrijeme nije bio lak 
zadatak. No, sestre su danima 
dogovarale iznenađenje koje je 
stavilo osmijeh na lice roditelja, 
ali izmamilo i pokoju suzu. 

U krugu obitelji, na dan 
svoga vjenčanja, Željko i 
Ružica obnovili su prošlog 
petka svoje zavjete dane 
jedno drugome prije 50 
godina. Uz kćerke Ninu i 
Hanu, unuke Stelu, Helenu 
i Ivu, unuka Martina te 
prijatelje i poznanike, ovi 
srdačni supružnici razmije-
nili su nove burme, koje su 
za svoje roditelje pripremile 
njihove kćeri.

Život uz Simbu još im je ljepši
Željko i Ružica u svome kućanstvu nisu 
sami. Uz njih je i husky Simba koji će sva-
koga tko dolazi u njihovu kuću ostaviti 
bez daha. Veliki je to mužjak koji broji 
56 psećih godina. Simba, iako izgle-
dom  zastrašujuć, u duši je velika maza 
pa svakoga gosta velikodušno pozdravlja 
mahanjem repa, a život ovo dvoje sretnih 
supružnika čini nezamisliv bez njega. Najvažnija je sloga kažu Ružica i Željko
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Svijet na 
crtama 
vremena

Ljubitelji znanja i kvi-
zoljupci preporučujem 
vam odličnu knjigu koja 
je djelo grupe autora 
i ilustratora, prvi put 
objavljena u Velikoj 
Britaniji prošle godine, 
a hrvatsko izdanje 
objavila je nakladnička 
kuća Znanje d.o.o ove 
godine.
Riječ je o knjizi u 
kojoj su na jednosta-
van i atraktivan način 
predočene činjenice o 
svjetskoj kulturnoj pov-
ijesti uz ilustrirane vre-
menske crte. Možete pu-
tovati kroz vrijeme kroz 
poglavlja: Prapovijest, 
Stari svijet, Srednjo-
vjekovni svijet, Doba 
istraživanja,  Doba revo-
lucija i Suvremeni svijet. 
Saznat će te kako su se 
odvijali najznačajniji 
svjetski događaji, izumi 
koji su nam promi-
jenili živote, znanst-
vena otkrića, vrhunska 
umjetnička dostignuća 
i još puno nepoznatih 
činjenica i detalja, za-
bavnih pojedinosti koje 
će vas iznenaditi! Ova 
bogato ilustrirana knjiga 
ima 311 stranica, a na 
kraju se nalazi Rječnik 
pojmova i Kazalo.
Uz Svijet na crtama 
vremena istražite 13 
milijardi godina posto-
janja od Velikog praska 
do digitalnog doba. 

Priredila: Nela Krznarić

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

PROSINAC U GRADU 

“Pričam ti božićnu priču“ u 
Knjižnici za najmlađe
Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica u ponedjeljak je  
u povodu manifestacije „Prosinac u gradu“ ugostila 
svoje najmlađe korisnike. Na prvoj u nizu pričaonica 
za predškolce koje će se održavati tijekom cijelog 
mjeseca, pod nazivom „Pričam ti božićnu priču“, 
vrijeme se posvetilo pričama o sv. Nikoli te se 
razgovaralo o tome što znači biti dobar i pomagati 
drugima. Nakon pričaonice, polaznici su kroz 
likovno izražavanje opisivali kako je svatko od njih 
doživio priču.   E. A.

Na blagdan Sv. Nikole 
besplatno u Muzej
Gradski muzej 
Virovitica nakon tri 
godine otvara svoja 
vrata te predstavlja 
novi stalni postav 
koji se sastoji od 
dviju tematskih 
cjelina - „Drveno 
doba“ i „Povijest 
grada i Dvorca“. 
Dok će otvorenje 
u četvrtak biti više 
službenog karak-
tera, već u petak, na 
blagdan Sv. Nikole, 
Gradski muzej 
Virovitica i Grad 
Virovitica svojim 
sugrađanima 
poklanjaju be-
splatno razgledanje 
novog stalnog postava.
Nakon izložbe Likovnog kluba „Nikola Trick“ u 19 sati, 
svi zainteresirani posjetitelji moći će do 22 sata be-
splatno razgledati novouređeni Dvorac te uživati u svim 
njegovim sadržajima.                                                     E. A. 

Mališani uživali u božićnim pričama 
Bake Mraz u Turističkoj kućici
U sklopu manifestacije „Advent u Pitomači“, u Turističkoj kućici mališani su u nedjelju 
mogli uživati u božićnim pričama Bake Mraz. U blagdanskom i toplom ozračju slušali 
su najpoznatije božićne priče. Ako ste propustili ovaj posjet Bake Mraz, ne brinite, 
božićne priče moći ćete poslušati svake adventske nedjelje u 17 sati.

I. B. 

U ČAČINCIMA ODRŽANA 5. PJESNIČKA VEČER 
Literarnim radovima i glazbom publiku 
proveli kroz prelijepu Slavoniju 
Tradicionalna 5. Pjesnička večer pod nazivom i te-
mom „Poleti pjesmom kroz ravnicu“, za koju su se 
pobrinuli Osnovna škola Antuna Gustava Matoša 
Čačinci i Turistička zajednica uz pokroviteljstvo 
Općine, održana je u Čačincima.
Večer je otvorena na najbolji mogući način, 
ulomcima iz drame ”Đuka Begović” u kojima je 
Đuku na maestralan način utjelovio 18.-godišnji 
Čačinčanin Luka Hat, a potom je jednako uz svoju 
sestru Ivanu i vodio cijeli program. U nastavku 
programa svoje literarne uratke te nekoliko 
pjesama o Slavoniji velikih hrvatskih pjesnika 
interpretirali su učenici čačinačke osnovne škole 
Ema Som, Mia Samardžić, Toni Milak, Lorena 
Ugarković, Lana Morović, Ivana Hat, Mislav 
Peček, Tesa Stojanović, Frane Zubak, Lea Jelenčić 
i Jelena Zubak. Prepunom Domu kulture zatim su 
se predstavili pjesnici amateri s područja Orahov-
ice i Slatine, i to Blaženka Maglaić, Tanja Fuljek, 
Jana Brezovčan, Ana Prelog, Svjetlana Carić, 
Ivan Grgurić i Vladimir Grgurić, a sve skupa na 
predivan način glazbeno su pratili Šime Milovac, 
Tamara Prelog i Mateja Galić.
– Petu godinu zaredom smo uspjeli pripremiti ovu 
večer i evo, pokazalo se da je ljudi vole i uživaju 
doći i biti s nama i prelijepim pjesama naših 
učenika i pjesnika amatera. Posebno smo sretni 
što je Dom kulture opet bio prepun, uložili smo 
dosita ogroman trud, ali svima koji smo sve ovo 
pripremali nije žao niti sekunde rada jer smo svi 
zajedno uživali. Svake godine do sada je tema bila 
slobodna, pjesnici su čitali svoje pjesme raznih 
tematika, ali ove smo uzeli temu Slavonija želeći 
prikazati koliku ljepotu ovo podneblje ima i više 
smo nego uspjeli. Od srca hvala sudionicima i 
svima koji su na bilo koji način pomogli ovoj večeri 
– rekla je direktorica TZ ureda Čačinci Ana-Maru-
nica.                                                                             V.G. 
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Sport

VIRKA Virovitica upisala prvu ovosezonsku pobjedu
RASTURILI VARAŽDINSKU VINDIJU 

Proteklog vikenda odigrane su 
utakmice 8. kola 2. košarkaške 
lige Sjever. VIRKA Virovitica 
ugostila je varaždinsku Vindiju i 
ostvarila prvu ovosezonsku, dugo 
iščekivanu pobjedu.
Bio je to derbi začelja, a domaći 
košarkaši pred svojim navijačima 
ostvarili su zacrtano. Iako utak-
mica nije bila „ljepotica“ za oči 
brojnih gledatelja, kako kaže i 
sam trener Dražen Lukša, pobje-
di se „ne gleda u zube“. Bodovi su 
osvojeni i to je u ovom trenutku 
najbitnije.
Ponovno su Virovitičani, kao i u 
svakoj utakmici dosad, ušli furi-
ozno i u prvoj četvrtini ostvarili 
prednost od 10 koševa razlike. 
Semafor je pokazivao 23:13. 
Raspucana je bila kompletna pe-
torka. I u drugoj četvrtini domaći 
su ostvarili prednost, ovog puta 

minimalnu (22:20), pa je na kra-
ju prvog dijela rezultat bio 45:33 

u korist ekipe Dražena Lukše.
Ovoga puta virovitički košarkaši 

nisu posustali u nastavku utak-
mice, krenuli su još žešće i krajem 
treće četvrtine u potpunosti slo-
mili protivnika. Zadnja četvrtina 
bila je prilika domaćem treneru 
da ubaci u igru nekoliko mlađih 
igrača, što se na kraju „osjetilo“ 
na igri, pa su gosti ostvarili pred-
nost 22:20 u posljednjoj etapi 
utakmice. Konačan rezultat bio 
je 85:66, a domaći košarkaši 
nagrađeni su velikim pljeskom s 
tribina Sportske dvorane Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić.
Antonio Pavlović bio je najefikas-
niji u domaćim redovima s 18 
koševa, a u stopu su ga pratili 
Zvonimir Petrović i povratnik na-
kon ozljede, Vatroslav Golub sa 

16 koševa.
- Vidjelo se od samog početka da 
igramo u grču. Realno, bolje smo 
odigrali prošle utakmice, ali pob-
jedi se ne gleda u zube, ostvarili 
smo ono što smo dugo čekali. 
Iduće kolo putujemo u Križevce 
kod domaćeg Radnika. Nitko nas 
u ovoj ligi nije razbio, sa svima 
smo bili ‘al pari’. Sada smo kom-
pletni i na krilima ove pobjede 
putujemo Radniku s ciljem ost-
varivanja pozitivnog rezultata i 
još bolje igre – rekao je domaći 
strateg Dražen Lukša.
KK “VIRKA” Virovitica – KK 
“VINDIJA” Varaždin 85 : 66 
(23:13, 22:20, 20:11, 20:22)
VIRKA: Manojlović M. 0, 
Ferenčević M. 13, Petrović M. 0, 
Pavlović A. 18, Moslavac L. 0, 
Krakić I. 10, Pažin D. 0, Petrović 
Z. 16, Pažin D. 0, Fuis P. 0, Sabo 
D. 2, Golub V. 16, Petrović S. 10.

• Nitko nas u ovoj ligi nije ‘razbio’, sa svima smo bili ‘al pari’. Sada smo 
kompletni i na krilima ove pobjede putujemo Radniku s ciljem ostvarivanja 
pozitivnog rezultata i još bolje igre – rekao je domaći strateg Dražen Lukša.

Tin Szabo

Klubovi poboljšali svoju infrastrukturu uz pomoć ŽNS VPŽ i HNS-a 
SKUPŠTINA ŽUPANIJSKOG NOGOMETNOG SAVEZA

U virovitičkom restoranu “Flora” 
održana je izvještajna skupština 
Županijskog nogometnog saveza 
Virovitičko-podravske županije.
Ove godine Savez se preselio u svoj 
prostor u Ulici Stanka Vraza 15. 
Uz financijsku podršku Hrvatskog 
nogometnog saveza, Županijski 
nogometni savez pomogao je klubo-
vima u poboljšanju infrastrukture 
izgradnjom sustava za navodnja-
vanje, uređenjem tribina i izgradn-
jom rasvjete na igralištima. U planu 
je nastavak aktivnosti i u idućoj go-

dini.
Predsjednik Županijskog nogomet-
nog saveza Đuro Bukvić naglasio 
je da Savez i dalje neće imati toler-
anciju prema nasilju i nesportskim 
potezima u sportu. Pozvao je sve 
klubove, koji to plasmanom ostvare, 
da se pripreme za ulazak u viši rang 
natjecanja.
- Svim igračima, nogometnim djelat-
nicima, navijačima i članovima nji-

hovih obitelji u ime Saveza želim 
blagoslovljen Božić i puno sportskog 
uspjeha u 2020. godini – zaključio je 
čestitkom svoje izlaganje predsjed-
nik Bukvić.
Jednoglasno su usvojeni izvješće o 
radu Saveza i izvješće o financijskom 
poslovanju u protekloj godini te 
izvješće Nadzornog odbora. Nakon 
njih, usvojen je plan rada Saveza za 
2020. godinu i financijski plan Save-

za za 2020. godinu.
U diskusiji, predstavnik Sokola iz 
Milanovca Miroslav Feketija iznio je 
prijedlog da se odustane od planirane 
reorganizacije sustava natjecanja u 
2. županijskim ligama. Predložio je 
da ostane natjecanje u dvije skupine, 
što je klubovima puno prihvatljivije 
od jedinstvene 2. županijske lige.
Predsjednik Županijskog nogomet-
nog saveza Đuro Bukvić obećao je da 

do reorganizacije sustava natjecanja 
neće doći bez privole klubova. Pred-
stavnik orahovačkog Papuka Dalibor 
Fofonjka predložio je da Hrvatski 
nogometni savez premira klubove za 
ulazak u viši rang natjecanja.
U svom odgovoru predsjednik 
Bukvić obećao je da će kroz insti-
tucije Hrvatskog nogometnog saveza 
pokušati realizirati tu ideju.

• U diskusiji, predstavnik Sokola iz Milanovca Miroslav Feketija iznio je prijedlog da se odustane od 
planirane reorganizacije sustava natjecanja u 2. županijskim ligama. Predložio je da ostane natjecanje u 
dvije skupine, što je klubovima puno prihvatljivije od jedinstvene 2. županijske lige.

M. Šolc

Virovitički gimnazijalac Fran Viljevac veliki je “radnik“, 
obožava treninge, a prepoznatljiv je po traci oko glave

ON JE VELIKA TENISKA NADA, A UZOR MU JE GRČKI TENISAČ STEFANOS TSITSIPAS

Virovitički 17-godišnji tenisač Fran 
Viljevac ove je godine rapidno 
napredovao i počeo ostvarivati sve 
bolje rezultate na turnirima do 18 
godina u organizaciji Hrvatskog 
teniskog saveza. Riječ je o velikom 
potencijalu, o čijoj karijeri brine 
Saša Felendeš, predsjednik Teni-
skog saveza Virovitičko-podravske 
županije i trener u Teniskom klubu 
Tvin Virovitica. To nam je bio po-
vod da ga posjetimo na treningu u 
multifunkcionalnoj hali Viroexpo. 
Viljevac je učenik virovitičke Gim-
nazije, na prvu tih i povučen, ne priča 
puno, ali na terenu totalna suprot-
nost. Krasi ga agresivnost, sportska 
drskost, želja za učenjem i napredo-
vanjem. Ono što baš i nije česta po-
java, obožava trening, veliki je radnik 
i takvim pristupom, vjerujemo, može 
daleko dogurati. Slaže se s tim i nje-
gov trener Saša Felendeš.

POSVEĆEN I VRIJEDAN 
- Fran je odličan sportaš, svoje 

treninge odrađuje krajnje profesion-
alno i u cijelosti je posvećen tenisu. 
Treniramo svaki dan, kako na tenis-
kim terenima, tako i u teretani. Ako 
se nastavi ovako razvijati, rezultati 
bi mogli biti vrlo obećavajući – kaže 
nam Felendeš.
Fran je ove godine postao i dio se-
niorske selekcije Teniskog kluba 
Tvin, a nastup i kaljenje u seniorskoj 
ligi, u kojoj je ove sezone upisao dvije 
pobjede u singlu i jednu u konkuren-
ciji parova, bit će mu veliko iskustvo.
- Volim trenirati i želim još više 
napredovati. Puno su mi značile dvije 
pobjede u ovogodišnjoj seniorskoj 
ligi. Inače, omiljen udarac u tenisu 
mi je backhand, a uzor na svjetskoj 
razini Stefanos Tsitsipas – kaže nam 
Fran sa smješkom na licu.

TRENING U HALI 
Tsitsipas je 21-godišnji grčki tenisač 

i pobjednik ovogodišnjeg ATP Mas-
tersa, a izgledom uvelike podsjeća na 
virovitičkog tenisača. Obojicu krase 

duža kosa i traka oko glave, čiji je 
prepoznatljivi znak i jednog od na-
jboljih svih vremena, Španjolca Ra-

faela Nadala.
Što se tiče treninga u zimskom pe-
riodu, neće biti stanke, nastavlja se 
„punom parom“. Županijskim sred-
stvima stvoren je sportski hram u 
središtu Virovitice, u multifunkcio-
nalnoj hali Međunarodnog sajma 
Viroexpo, a navedeni prostor ovom 
virovitičkom teniskom dvojcu bit će 
od velikog značaja.
- Uvjeti su odlični, imamo sve što nam 
je potrebno za odrađivanje kvalitetnih 
treninga. Želim ovim putem zahvaliti 
županu Igoru Androviću, dožupanu 
Mariju Klementu i direktoru sajma 
Viroexpo Bojanu Mijoku, koji su nam 
omogućili prostor i redovite treninge 
u zimskom periodu, kako bih što 
spremniji dočekao početak nove teni-
ske sezone – zaključio je F. Viljevac.

• Fran je odličan sportaš, svoje treninge odrađuje krajnje profesionalno i u cijelosti je posvećen tenisu. 
Treniramo svaki dan, kako na teniskim terenima, tako i u teretani. Ako se nastavi ovako razvijati, 
rezultati bi mogli biti vrlo obećavajući – kaže nam Felendeš.

Tin Szabo

Saša Felendeš  i Fran Viljevac
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Imperativ osvojiti dva boda u susretu 
sa Zrinskim u subotu  

LAVICE U DVIJE UTAKMICE OSVOJILE BOD

U proteklih sedam dana 
rukometašice 1234 Virovitice  odi-
grale su dvije prvenstvene utak-
mice.
Prošle subote osvojile su bod na 
gostovanju u Pločama, odigravši 
s Dalmatinkom 34:34 u izuzetno 
uzbudljivoj utakmici 10. kola 1. 
lige.
Na samom početku domaće 
rukometašice povele su 4:1 i vje-
rovale da će lako doći do dva 
boda. Lavice su se postepeno 
budile i u 14. minuti poravnale 
rezultat na 8:8, a u 17. su imale 
prednost 9:8. U nastavku prvog 
dijela utakmice Virovitičanke 
odlaze na +5 (20:15), a na odmor 
se odlazi s prednošću 20:16. Na 
početku drugog dijela domaća 
ekipa kreće puno agresivnije u 
obrani, a domaća vratarka An-
drijana Vlatka Jelčić se razbra-
nila. Prednost virovitičke ekipe se 
smanjuje. Domaće igračice u dva 
navrata ponovno imaju minimal-
nu prednost (29:28 i 30:29). Bile 
su u prilici otići i na dva pogotka 
prednosti, ali su se Lavice u tim 
trenucima uspješno obranile. 
Gošće se još jednom bude i u dva 
navrata imaju prednost +3 (33:30 
i 34:31). Domaće igračice kreću na 
sve ili ništa i smanjuju gostujuću 
prednost na 34:33. Virovitičanke 

imaju loptu i 35 sekundi. Nisu 
iskoristile posljednji šut, a domaće 
kreću u brzu kontru i praktički sa 
sirenom poravnavaju rezultat.

NIZ DOBRIH POTEZA 
U gostujućim redovima svaka 
igračica pokazala je niz dobrih 
poteza, ali i napravila pokoju 
grešku koja se može opravda-
ti cjelodnevnim putovanjem i 
izuzetno hladnom dvoranom, u 
kojoj  nije bilo grijanja.
U utorak su na svom terenu u 
sportskoj dvorani Tehničke škole u 
Virovitici odigrale odgođenu utak-

micu 9. kola 1. lige s koprivničkom 
Podravkom Vegetom. 
Lavice su u susret ušle s vidljivim 
respektom prema suparnicama, 
koje su do jučer mogle gledati 
samo na TV ekranima. Ruke su 
bile prekratke, šut preslab, ali su 
unatoč tome povele 1:0 i prvih 
nekoliko minuta bile u egalu. 
Iskusne gošće ubrzo su iskoristile 
tu impresioniranost i napravile ra-
zliku od sedam zgoditaka. Lavice 
se bude i počinju uspješno parirati 
iskusnijim gostujućim igračicama. 
Prednost Podravkašica se smanju-

je i minutu prije odlaska na odmor 
ona iznosi samo tri pogotka, 17:20. 
Domaće rukometašice su odigrale 
odličnih dvadesetak minuta. To je 
još jedna potvrda da posljednji re-
zultati nisu slučajnost. Na odmor 
se odlazi s pet pogodaka prednosti 
za Podravku Vegetu, 17:22.
U drugom dijelu prvih desetak 
minuta Lavice pušu gošćama za 
vratom, a zatim domaći trener 
Vladimir Gašaparac uvodi mlađe 
igračice, što se u konačnici os-
jetilo na rezultatu. Mlađe igračice 
također su pokazale da se na 
njih u budućnosti može ozbiljno 
računati. Višestruke prvakinje 
Hrvatske pobijedile su 46:25. 
Igra Virovitičanki budi nadu u 
uspješan nastavak ligaške sezone 
jer ukoliko nastave igrati kao s 
Podravkom Vegetom, opstanak 
u ligi ne bi trebao biti neostvariv 
cilj. Preko 500 gledatelja moglo 
je vidjeti zanimljivu utakmicu u 
kojoj su i domaće igračice imale 
odličnih poteza.
Već u subotu u 20 sati u sportskoj 
dvorani Tehničke škole u Viroviti-
ci igra se susret 11. kola prve lige sa 
Zrinskim iz Čakovca. Protivnikom 
koji nije bauk i iz tog susreta treba 
upisati dva boda.

• Igra Virovitičanki budi nadu u uspješan nastavak ligaške sezone jer ukoliko nastave 
igrati kao s Podravkom Vegetom, opstanak u ligi ne bi trebao biti neostvariv cilj.

Mario Šolc

PLOČE. Dom sportova Ploča. 
Gledatelja: 200. Suci: Ines Jakus 
(Marina) i Stefano Rajković (Split); 
Tonći Vuković (Split).
1234 VIROVITICA: Marija Devald 
(3+0), Iva Biuk ( 7+2), Maja 
Mlinarić 12 (1), Lukrecia Veršec, Lea 
Zupčić, Nadia Dujmović, Helena 
Lukačević, Tamara Hudoletnjak 10 
(3), Marija Medved, Ana Blažev, 
Elena Bardić, Nika Deskar 3, Ivana 
Kirin 3, Andrijana Miklić, Laura 
Oršulić i Tena Mioč Cabadaj 6. 
Trener. Vladimir Gašparac. Sed-
merci: 4 (4), Isključenja: 6 minuta 
(Mlinarić 4 minute i Kirin dvije 
minute)

DALMATINKA 34 (16)
1234 VIROVITICA 34 (20)

VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 500. 
Sutkinje: Irena Pahor i Sanja 
Trbović (obje Rijeka); nadzornik: 
Roberto Lozančić (Velika Gorica).
1234 VIROVITICA: Marija Devald 
(3+0), Iva Biuk (7+2), Maja 
Mlinarić 7 (3), Lukrecia Veršec 1, 
Lea Zupčić 1, Nadia Dujmović, Hel-
ena Lukačević, Tamara Hudoletnjak 
8, Marija Medved, Ana Blažev, 
Elena Bardić, Nika Deskar 3, Ivana 
Kirin 1, Andrijana Miklić,  Laura 
Oršulić i Tena Mioč Cabadaj 4. 
Trener: Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 6 (3); isključenja: -.

1234 VIROVITICA 25 (17)
PODRAVKA VEGETA 46 (22)

U 2. rukometnoj ligi Istok odigrano je posljednje kolo prvog 
dijela natjecanja. Rukometaši Slatine su na svom terenu u 
sportskoj dvorani Srednje škole Marka Marulića ugostili Novu 
Gradišku BD Gruppe. Nakon prvih nekoliko minuta domaći 
igrači su se rezultatski odvojili i došli do uvjerljive pobjede 
40:27. Ovom pobjedom Slatinčani su potvrdili naslov jesen-
skog prvaka sa 16 osvojenih bodova, uz pet pobjeda i dva remi-
ja. Kostur slatinske momčadi čine domaći dojučerašnji kadeti 
pojačani s nekoliko iskusnijih igrača. Veliki dobitak za trenera 
Viktora Frajhauta bio je povratak u klub dvojice rukometaša: 
Frana Ćurića i Bojana Bočkaja. 
Rukometašima sada slijedi kratkotrajan odmor, jer se prvenst-
veno natjecanje nastavlja 15. veljače. Ako nastave s dosadašnjim 
rezultatima, u Upravi kluba mogli bi početi razmišljati o pov-
ratku u prvoligaško društvo.

SLATINA. Sportska dvorana srednje škole Marka 
Marulića. Gledatelja: 400. suci: Goran Cupek i 
Robert Kožuhar; nadzornik: Ivica Golubić.
SLATINA: Lovro Frajhaut, Ivan Horvat 1, Ivan 
Repić 8 , Ivan Berkec,  Tin Baćani 2, Luka Miličić, 
Domagoj Bot, Igor Dragojević 6, Antonio Butorac 
3, Fran Čurić 8 (3), Matija Lisinski 2, Benjamin 
Hankić 2, Filip Mataija 4, Bojan Bočkaj 2, Igor 
Venus i Martin Lukac 2. Trener: Viktor Frajhaut.
Sedmerci: 3 (3); isključenja:  4 minute (Čurić i 
Horvat po dvije minute).                                                                                                                                        

SLATINA                                            40 ( 20)
NOVA GRADIŠKA BD GRUPPE       27 (14)

POBIJEDILE GAREŠNICU 

Rukometašice Pitomače 
zadržale se u vrhu 2. lige Sjever
Rukometašice Pitomače su u 10. kolu 2. lige Sjever, u sportskoj dvora-
ni Osnovne škole Petra Preradovića u Pitomači pobijedile Garešnicu 
39:35 (20:15).
Osim prvih nekoliko minuta, domaće rukometašice su bile u stalnoj 
prednosti, koja se u drugom dijelu popela i na +10 (33:23 i 34:24), što 
je omogućilo trenerici Sanji Šandrovčan da u igru uvede sve igračice 
koje su joj bile na raspolaganju. U posljednjem kolu Pitomačanke gos-
tuju kod posljednjeplasirane Darde.
PITOMAČA    39(20)
GAREŠNICA   35 (15)
PITOMAČA. Sportska dvorana osnovne škole Petra Preradovića. Gle-
datelja: 100. Sutkinje: Željka Papić i Nina Varžić (obje iz Valpova); 
nadzornik: Ratko Budimir (Bjelovar).
Pitomača: Leticia Krstanović, Nina Ferić 5, Ines Begović 9, Melita Ske-
lin 1 (1), Tamara Štefanec 8 (3), Antonela Brlas 2, Sofija Martinčević 
1, Helena Veličan, Andrea Božić 4, Melita Jug, Nika Pintarić, Marija 
Roberta Magić 7, Danela Relić, Ana Šimić – Kaša 1, Lana Brkić i Dora 
Šandrovčan 1. Trenerica: Sanja Šandrovčan.
Sedmerci: 6 (4)
Isključenja: 8 minuta (Begović 4 minute; Šimić-Kaša i Šandrovčan po 
dvije minute).
M. Šolc

RUKOMETAŠI SLATINE VODEĆI NAKON PRVOG DIJELA 2. HRL ISTOK

Rezultate donio oslonac na mlade domaće igrače
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IVANA VUKOVSKI DRUGA, TIA EREŠ TREĆA NA MEĐUNARODNOM 
MIKOLAS KUPU U RITMIČKOJ GIMNASTICI

Srebro i bronca iz  Budimpešte
U mađarskoj metropoli Budimpešti proteklog 
vikenda održan je međunarodni Mikolas kup u 
ritmičkoj gimnastici. 
Među brojnim ritmičarkama iz dvadesetak 
zemalja uspješne su bile članice Kluba ritmičke 
gimnastike „Pirueta“ iz Virovitice. 
U 2011. godištu Ivana Vrhovski osvojila je drugo 
mjesto, dok je Tia Ereš bila treća u kategoriji 
djevojčica rođenih 2010. godine.
Ema Čordašev u izuzetno jakoj konkurenciji 
2009. godišta osvojila je deveto mjesto u vježbi 
s obručem.
Djevojčice je vodila Lara Pleše, koja će idućeg 
vikenda u seniorskoj konkurenciji nastupiti na 
međunarodnom turniru u Bratislavi.

M. Šolc

18 I SPORT

MALONOGOMETNI TURNIR „NIKOLA NEMČEVIĆ“ U PITOMAČI

Natura Vita upisala dvije pobjede, CB 
Galeb i MNK Grubišno Polje odigrali 
ljepoticu večeri

Prošle nedjelje odigrane su utakmice 
prvog dana malonogometnog turnira 
„Nikola Nemčević“ u Pitomači. Tribina je 
bila prepuna  ljubitelja malog nogometa.
U prvoj utakmici Ćiro Beton je bio domi-
nantan u susretu s Doktorom Škafarom i 
došao do uvjerljive pobjede 12:1.
Prošlogodišnji slavodobitnici iz Natura 
Vite u prvi susret s Dugom II  očito su ušli 
nedovoljno „zagrijani“ i gubili čak 3:0. Do 
kraja susreta pokazali su svoju kvalitetu i 
došli do pobjede 4:3.
Odmah u sljedećoj utakmici Natura Vita 
je došla do uvjerljive pobjede protiv Bad-
ela 1862. sa 7:2.
Caffe Bar Lav, za koji igraju prvotimci 
Graničar Bušetine, pobijedio je Dravsku 
3:1. Dva precizna slobodna udarca i jedna 
majstorija pred golom bili su dovoljni za 
tri boda „Lavova“.
Na kraju je odigrana ljepotica večeri 
između MNK Grubišno Polje i virovitičkog 
Caffe bara „Galeb“. Prednost „Galebima“ 
donio je Ronaldo Rengel, a na 1:1 po-
ravnao je Danko Tomašek kaznenim udar-
cem s 10 metara zbog šest sakupljenih 

akumuliranih prekršaja Galeba. Obje 
ekipe osvojile su bod, a nakon utak-
mice u izvođenju šesteraca bolji su bili 
nogometaši iz Grubišnog Polja 3:2.
Natjecanje po skupinama nastavlja se 
ovog vikenda. 
Raspored:
Subota:
17.00 Duga II. – Badel 1862.
17.40 Caffe & night bar Mr. Jack – Duga I.
18.20 MNK Grubišno Polje – Ratel
19.00 Ćiro Betoni – Caffe bar Art bu@ 
caffe bar Titro
19.40 Piccolo Mondo agencija Pintarić – 
MNK Grubišno Polje
Nedjelja, 8. prosinca:
17.00 Caffe bar Lav – Caffe & night bar  
Mr. Jack
17.40 Ratel – Piccolo Mondo agencija 
Pintarić
18.20 Doktor Škafar – Pekare i trgovine 
Dergez
19.00 Duga I. – Dravska
19.40 Caffe bar Art bu@ Caffe bar Titro – 
Pekare i trgovine Dergez               M. Šolc

Prošle subote članovi virovitičkog karate 
Kluba nastupili su u Banja Luci na “Castra 
Openu 2019.”, na kojem je nastupilo 
preko 800 natjecatelja.
U disciplini kata:
Lovro Erak je u mlađim kadetima osvojio 
prvo mjesto i zlatnu medalju, dok je Laura 
Erak ostala bez plasmana.
U borbama:
U kategoriji mlađih kadetkinja Marija 
Knežević zaustavljena je tek u finalu, pa 
se morala zadovoljiti drugim mjestom i 
srebrnom medaljom, dok je Jakob Đebro 
osvojio treće mjesto i brončanu medalju.
Drugo mjesto i srebro osvojio je i Doma-
goj Kesak u mlađe kadetskoj konkurenciji 
+57 kilograma.

U kadetskoj konkurenciji Mihael Štefović 
osvojio je treće mjesto i brončanu med-
alju, dok je Lucija Knežević ostala bez 
plasmana.
Isti dan, druga ekipa Karate kluba “Viro-
vitica” otputovala je u Trbovlje na “Trbov-
lje Open 2019.” na kojem su nastupili:
U kategoriji mlađih kadeta +57 kilograma 
Nikola Gondi, koji je bio najuspješniji te 
osvojio prvo mjesto i zlatnu medalju, dok 
je u kadetskom uzrastu do 53 kilograma 
Maja Kozlinger osvojila drugo mjesto i 
srebrnu medalju.
Na turniru su još nastupili: Lana Demšić, 
Noell Široki, Luka Maks Šenjug i Luka 
Rajnović, koji su ostali bez značajnijeg 
plasmana.                                         M. Šolc

U BANJA LUCI I TRBOVLJU  

Karate klub Virovitica osvojio dva zlata, 
tri srebra i dvije bronce

ODLIČAN VIKEND ZA KARATE 
KLUB “VIROVITICA” 

Matija Relić i Sara 
Malčec prvaci 
Hrvatske u kata-
ma
Članovi Karate kluba “Virovitica” 
postigli su odlične rezultate na Prven-
stvu Hrvatske za kadete, juniore i 
mlađe seniore pojedinačno u katama 
i ekipnom kadetskom prvenstvu u 
borbama, koje se održalo u Sesvetama.
Matija Relić postao je državni prvak u 
juniorskoj i mlađe seniorskoj katego-
riji. Sara Malčec postala je državna pr-
vakinja u mlađe seniorskoj konkuren-
ciji. Kadetska momčad u borbama 
u sastavu: Mihael Štefović, Nikola 
Gondi, Chris Malčec i Luka Rajnović 
nije se uspjela izboriti za medalju. 
Nakon pobjede i poraza, poražena je u 
repasažu za broncu.
M.Š. 
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• Trenirati mogu svi. Nije u pitanju samo powerlifting, već ljudi mogu doći i baviti se fitnessom ili 

aerobikom. Imamo moderne sprave koje će svakom pojedincu pomoći u postizanju vlastitih ciljeva – 

naglašava predsjednik Powerlifting kluba Virovitica Dražen Moslavac.

PROMO

BROJ ČLANOVA IZ DANA U DAN RASTE, U PONUDI I GRUPNI TRENINZI
U novouređenoj teretani Powerlifting kluba Virovitica čekaju 
vas vrhunska oprema, odlična atmosfera i stručni treneri
Prije nešto više od šest mjeseci, točnije 
1. lipnja ove godine Powerlifting klub Vi-
rovitica otvorio je vlastitu teretanu za sve 
posjetitelje. Samom otvorenju, uz članove 
PLK Virovitica, nazočilo je svega neko-
liko posjetitelja koji su došli vidjeti kako 
izgleda i kako je opremljena nova teretana 
u gradu Virovitici. Proteklog tjedna ponov-
no smo posjetili prostorije već spomenute 
teretane, a pitanje je što se dogodilo u 
međuvremenu. Odgovor je i više nego 
fantastičan – teretana broji više od 100 
stalnih posjetitelja, članova s redovnom 
mjesečnom iskaznicom, ali isto tako pov-
remeno dolazi i veliki broj rekreativaca, 
koji nisu stalni “gosti”. Prvotni prostor 
zbog velikog posjeta nije bio dovoljan, pa 
je otvorena i dodatna prostorija, u kojoj 
su smještene električne trake za trčanje i 
rekviziti namijenjeni uglavnom za grupne 
treninge. To je ujedno i novo u ponudi ove 
teretane. 

SPRAVE PRILAGOĐENE 
POJEDINCU 

- Zanimljivo je istaknuti da 80 posto stal-
nih članova čini ženski dio populacije. Što 
se tiče grupnih treninga, cure su se zaista 
povezale, pomažu si međusobno i stvorila 
se prava obiteljska atmosfera – ističe Izi-
dora Popović, članica PLK Virovitica.
Teretana je opremljena Life Fitness spra-
vama, inače spravama globalnog lidera u 
fitness industriji te profesionalnom opre-
mom za natjecanje u powerliftingu. Sve to 
produkt je dugogodišnjeg truda i napornog 
rada članova Powerlifting kluba Virovit-
ica. Cijene su vrlo pristupačne. Mjesečne 
članarine iznose 130 kuna (treninzi 3 puta 
tjedno) i 150 kuna (svih sedam dana u tjed-
nu), dok se cijene grupnih treninga plaćaju 
posebno, a iznose 180 kuna mjesečno. 
Dnevna cijena iznosi 20 kuna.
- Trenirati mogu svi. Nije u pitanju samo 
powerlifting, već ljudi mogu doći i baviti se 
fitnessom ili aerobikom. Imamo moderne 
sprave koje će svakom pojedincu pomoći 
u postizanju vlastitih ciljeva – naglašava 
predsjednik Powerlifting kluba Virovitica 
Dražen Moslavac.
Dražen je ujedno jedan od licenciranih 
trenera, a uz njega, za sve informacije i 
dodatne savjete možete se obratiti Mileni 
Đurđević (licencirana trenerica) i Danijelu 
Škopecu (licencirani trener, ujedno i pred-
sjednik Hrvatskog powerlifting saveza) te 
Izidori Popović i Kristini Horvat. “Zlatna” 
petorka Powerlifting kluba Virovitica za 
vas je na raspolaganju svih sedam dana u 

TERETANA 
PLK 

VIROVITICA
Ulica Matije Gupca 13
Radno vrijeme:
Ponedjeljak – od 9 do 22 
sata
Utorak – od 9 do 22 sata
Srijeda – od 9 do 22 sata
Četvrtak – od 9 do 22 sata
Petak – od 9 do 22 sata
Subota – od 10 do 22 sata
Nedjelja – od 15 do 20 sati

tjednu.
- Teretana je zaista prilagođena  svim pos-
jetiteljima i posjeduje sve potrebne sprave 
za osobni rast i razvoj, prilagođena je sva-
kom pojedincu. U teretani vlada jedna poz-

itivna atmosfera i veselim se svakom novog 
treningu. Cijene su pristupačne, a treneri 
izrazito stručni. U novouređenom pros-
toru, uz Life Fitness sprave, najviše mi se 
sviđa Eleiko oprema. Riječ je o svjetskom 

lideru i predvodniku u proizvodnji opreme 
za dizanje utega koja se koristi na svim 
svjetski priznatim natjecanjima – kaže 
nam Mario Lipai, dugogodišnji sportski 
rekreativac, koji je u novoj virovitičkoj 
teretani pronašao sve što mu treba u posti-
zanju vlastitih ciljeva.
Ovo je odlična prilika za istaknuti seminar 
za nacionalne suce (nacionalni IPF suci za 
powerlifting i bench press), koji je održan 
u nedjelju, 24. studenoga u Virovitici. 
Seminaru je pristupilo 17 kandidata, među 
kojima je bila i članica Powerlifting kluba 
Virovitica Kristina Horvat. Nakon uvod-
nog predavanja, koje je održao predsjed-
nik Hrvatskog powerlifting saveza Danijel 
Škopec, u kojemu ih je upoznao i s nizom 
novosti u ocjenjivanju, kandidati za suce 
pristupili su pisanoj provjeri. Praktični 
dio ispita slijedi na natjecanju u Zagrebu, 
na Kupu grada Zagreba u powerliftingu i 
bench pressu 14. prosinca. Nemojte pro-
pustiti stručne savjete i upute o pravilnom 
vježbanju, dođite u novouređenu teretanu 
i postanite član i dio “obitelji” Powerlifting 
kluba Virovitica.

Bogatu ponudu i posebne akcije 
pronađite u Dječjem centru Maja

Slatina:
Trg sv. Josipa 7
Tel: 033/400-317
Radno vrijeme:
pon-pet: 8-20
sub: 8-15
Virovitica:
Antuna Mihanovića 17
Tel: 033/721-514
Radno vrijeme:
pon-pet: 9.30-16.30
sub: 8-13
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SLASTIČARNICA “DORA“ PRIPREMILA JE ZA VAS MIX 
OD ČAK 13 VRSTA OMILJENIH BOŽIĆNIH KOLAČA 
U Slastičarnici “Dora“ domaći kolači zaista i jesu domaći

Dok je slastičarskom obrtu „Horvat“ ovo 13. godina 
rada, njegova vlasnica Slavica Horvat iza sebe ima 
impresivne 33 godine bavljenja slastičarstvom. 
Kako sama kaže, slastičarstvo, osim što je njen 
poziv, također je i njena ljubav i strast. Dok bi se 
ljubav i strast mogli nazvati tajnim sastojcima 
svakog dobrog kuhara i slastičara, profesionalnog 
ili amaterskog, sastojci koji idu u kolače i torte 
izložene u atraktivnoj vitrini Slastičarnice „Dora“ 
čine njihove proizvode doslovce domaćima. 
Naime, gotovo svi sastojci dolaze upravo s 
obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili firmi 
s područja grada i županije.
- Orasi, lješnjaci, maline, jabuke i ostalo voće, sve 
je iz našeg kraja, iz Virovitice, Vukosavljevice, 
Rušana, Borove i Podgorja. Šećer je također naš 
virovitički, isto kao i svježe mlijeko koje nam do-
voze tri puta tjedno – ističe S. Horvat, svjesna 
bitnosti kvalitetnih namirnica te dodaje kako iako 

čokolada kojom se koriste u izradi slastica nije 
„naša“, ona je prava belgijska. 

NAJDRAŽI KOLAČI I TORTE 
Puna terasa ljeti te u hladnije doba unutarnji pros-
tor prilagođen nepušačima čiji žamor oko punih 
stolova često nadglasava zvuk radija, dokaz je 
da Virovitičani prepoznaju trud i kvalitetu te se 
rado vraćaju u ugodnu i obiteljsku atmosferu 
ove poznate virovitičke slastičarnice. Gostima su 
najdraže, a samim time i najprodavanije – Dora 
torta, ledeni vjetar te dobošica, koje su plod vrijed-
nih ruku majstora slastičara koji su stasali upravo 
u Slastičarnici „Dora“.
Uz redovnu ponudu najpopularnijih slastica i 
kolača, Slastičarnica „Dora“ svojim kupcima nudi 
i široku ponudu što se tiče blagdanskog izbora 
kolača. Tako božićni mix sadrži osam do deset, te 
u božićno vrijeme darivanja čak i 13 vrsta kolača za 
150 kuna, koji se može naručiti sve do Badnjaka. 

20 I

Naručite svoje kolače na 
vrijeme 
Kako biste na vrijeme osigurali 
kvalitetne i ukusne kolače kao dio svog 
blagdanskog stola, to možete učiniti 
pozivom na telefon 033/726-642, 
mobitel 099/345-7267 ili posjetite 
ovu poznatu virovitičku slastičarnicu 
na Šetalištu Edite Schubert, odnosno 
na adresi Trg kralja Tomislava 1 u 
Virovitici. 

PROMO
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SJEĆANJA

SJEĆANJE

Vlado Smiljanić

6.12.2011.

6.12.2019.

S ljubavlju i ponosom čuvamo 

uspomenu na tebe. 

Supruga Jadranka i sin Vlatko

OGLASI

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 9. prosinca, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 12. prosinca.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM krevet s madracom za jednu 
osobu. Mob. 098/188-3429.
............................................................................
PRODAJEM Polo 1.9 sdi 2003.g., prvi vlasnik, 
odličan, reg 7/20. Mob. 091/727-7022.
............................................................................
PRODAJEM stan 56 m2, Gajeva 24 Virovitica, 
dvije šupe u podrumu, garaža u dvorištu. Mob. 
098/9588-309.
............................................................................
PRODAJEM kuću u ulici M. Gupca 169. 80 
m2, okućnica, vrt 393 čhv, cijena 20.000 eura. 
Mob. 098/988-5503.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam dvoje jarića 25 kg za 
prasce. Mob. 098/910-4946.
............................................................................
PRODAJEM bojler vailant, dvije cirkularske 
pile. Tel. 731-861.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 250 kg i smoka. Mob. 
099/782-7841.

............................................................................
PRODAJEM klijet i vinograd u Podgorju. Tel. 
722-505.
............................................................................
PRODAJEM traktor 533, oltovu sadilicu, 
špricu 330 l, skuter 50 kubika. Mob. 098/958-
9903.
............................................................................
PRODAJEM motorku xp 390, mlin za meso. 
Mob. 098/964-5523.
............................................................................
PRODAJEM čeličnu felgu sa gumom za golf 4, 
poteznicu sa pločom, pojačalo za gitaru. Mob. 
091/561-7487.
............................................................................
PRODAJEM škodu fabiju 2002.g., 1.4 benzin. 
Mob. 099/836-6684.
............................................................................
PRODAJEM svinju debelu. Tel. 735-255.
............................................................................
PRODAJEM svinju 130 kg. Tel. 774-010.
............................................................................
PRODAJEM pet metara starog kukuruza. Tel. 
784-382.
............................................................................
PRODAJEM zamrzivač 210 l. Mob. 098/586-
476.
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje 130 kg, očišćene 
orahe. Tel. 543-112.
............................................................................
PRODAJEM kamin Plamen Požega. Tel. 732-
051.
............................................................................
PRODAJEM skuter 125 kubika, 2008., 
odjavljen. Mob. 091/760-8797.
............................................................................
PRODAJEM debelu svinju 150 kg. Mob. 
098/359-811.
............................................................................
PRODAJEM uljni radijator, kao nov, bojler 80 
l. Tel. 553-115.
............................................................................
PRODAJEM Smart diesel, 2002.g., prikolicu 
dvoosovinku, frezu hondu, dva starinska 
ormara, dvije felge za traktor. Mob. 098/940-
7232.
............................................................................
PRODAJEM pet jutara oranice u Koriji, 
jutro pošumljene zemlje u Budrovu, masivan 
hrastov stol sa dvije klupe unikat, zamrzivač 
ladičar. Tel. 738-160.
............................................................................
PRODAJEM mlin čekičar (runi i melje), junicu 
16 mjeseci. Tel. 780-081.

PRODAJEM bojler 50 l i kuhinjski bojler, 
poklanjam rabljeni crijep. Mob. 098/955-
9273.
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje oko 120 kg i nerasta. 
Tel. 771-649.
............................................................................
PRODAJEM bojler na struju 60 l Končar. Mob. 
098/691-437.
............................................................................
PRODAJEM debelu krmaču. Mob. 098/910-
6139.
............................................................................
PRODAJEM janje 40 kg. Tel. 716-719.
............................................................................
PRODAJEM svinju 100 kg. Mob. 091/792-
5410.
............................................................................
PRODAJEM bojler 80 l, mlin. Tel. 031/601-
873.
............................................................................
PRODAJEM Ford C max 2011.g., 1.6 diesel, 
rasipač, malčer, plugove, cisternu. Mob. 
098/922-6088.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru 1.7, 2007.g. ili 
mijenjam za traktor. Mob. 099/647-8377.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, motornu 
pilu. Mob. 099/752-7809.
............................................................................
PRODAJEM namješteni stan u Virovitici 53 
m2. Mob. 098/287-323.
............................................................................
PRODAJEM plug tri brazde. Tel. 548-208.
............................................................................
PRODAJEM crni regal za boravak, kutnu 
garnituru, plazmu Samsung, prikolicu manju, 
dvosjed i fotelju. Mob. 095/371-6310.
............................................................................
PRODAJEM gusenu peć, bojler na drva. Mob. 
095/8222-707.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3189 I 5. 12. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.
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• U ovom broju upoznajte instruktore koji djeluju u poslovnici Pitomača: Mladena Fašajića, Zvonimira Kolarića i 
Filipa Ribića, ujedno „bacite oko“ i na novi BMW 1. Ukoliko odlučite postati vozačem, novi tečaj započinje 9. prosinca.

KORAK ISPRED KONKURENCIJE 

Upišite Autoškolu Karas i polažite 
na novom BMW-u 1 

22 I OGLASI

PROMO

Potrebna Vam je vozačka dozvola? Pravo 
mjesto za Vas je Autoškola Karas, koja 
uspješno posluje na našem području već 
26 godina. Polaznicima Autoškole Karas 
odnedavno se nudi mogućnost vožnje 
redizajniranog BMW-a serije 1 s najnovijom 
generacijom iDrive operativnog sustava i 

M-paketom, stoga je riječ o predstavniku s 
najviše sportskog duha koji je ujedno ostao u 
skladu sa standardnim modelom. Pregledom 
unutrašnjosti ovog BMW-a serije 1, vidi se 
niz detalja koji dodaju kabini ekskluzivni, 
visokokvalitetni osjećaj. S jasnim i elegant-
nim dizajnom, zaslon s instrumentima 

potpuno je preoblikovan kako bi još veći 
naglasak stavio na fokus vozača. Korištenje 
iDrive Touch Controllera omogućuje vozaču 
lagan pristup i aktivaciju raznih funkcija 
vozila. Prilagodljivo sportsko upravljanje 
daje dojam izuzetne agilnosti za volanom, a 
dolazi s elektromehaničkim servo upravljan-

jem i prilagođava kut upravljanja prednjih 
kotača na prevladavajuću voznu situaciju. 
Ne propustite sjajnu priliku za vožnju ovog 
„ljepotana“ s pogonom na sva četiri kotača i 
150 konjskih snaga. Ukoliko odlučite postati 
vozačem, novi tečaj započinje 9. prosinca.

MLADENU FAŠAJIĆU VEĆ 11 GODINA  „URED“ JE GOLF 7

Polaznike uči procjenjivati 
reakcije drugih vozača  
Posljednjih 11 godina „ured“ instruktora vožnje Mladena Fašajića 
je njegov zlatni Golf 7. Posao je to, kaže, zbog kojeg ujutro ustaje s 
osmijehom na licu. Svaki njegov kandidat je drugačija osoba pa posao 
koji obavlja nikada nije isti. Misao da bi mogao postati instruktorom, 
pojavila mu se nakon osnovne škole, kada je upisao Srednju školu za 
cestovni promet u Zagrebu. Kako kaže Mladen, veseli ga rad s ljudima 
koje uči vožnji, ali i to kako voziti i razmišljati o vožnji u isto vrijeme. 
- Moja obaveza nije samo kandidata naučiti kako se automobil vozi, 
već ga naučiti da prilikom vožnje predviđa moguće situacije „čitajući 
misli“ drugih vozača jer su oni itekako nepredvidljivi. Jedino tako se 
rađa kvalitetan vozač – otkriva instruktor Fašajić. U Mladenovu „uredu“ izmjenjuje se i do osam kandidata dnevno, tako 
da je uvijek dinamično, a svaki kandidat znači i drugačiju atmosferu u automobilu. 
- Prije svakog sata vožnje procjenjujem je li kandidat spreman za današnji sat vožnje. Ako nije, kroz razgovor nastojim 
otkriti što ga opterećuje te ga navesti da se pribere, kako bi bio koncentriran na vožnju. Ponekad je bolje i preskočiti sat 
vožnje ako osoba iz nekog razloga nije dovoljno pribrana da odvozi sat – objašnjava instruktor Mladen te dodaje kako se 
taj scenarij dogodio samo nekoliko puta u njegovoj instruktorskoj karijeri. 
Uz potpunu koncentraciju, važna je i motivacija kandidata. Upravo volja je ta koja kandidata potiče da svaki sat vožnje 
napreduje u vještini vožnje automobila. 
- Uvijek je važno paziti na motivaciju kandidata, ponekad kandidati dođu s pretpostavkama da je voziti auto vrlo lagano, 
a nekada se ispostavi da je to ipak teži zadatak, osobito ako ne poznaju promet. Baš zato je važna motivacija kandidata. 
Svakog od njih pratim u njihovom napretku te ih usmjeravam ka konačnom uspjehu, a to je položen vozački ispit i sigurno 
korištenje automobila cijeli život –  ističe instruktor Fašajić dodavši kako mu je najdraže vidjeti osmijeh na licu zado-
voljnog kandidata. 

ZVONIMIR KOLARIĆ INSTRUKTOR JE VEĆ 22 GODINE 

Problemskom nastavom do najboljih rezultata
Zvonimir Kolarić posao instruktora vožnje obavlja već 22 godine te je kroz 
njegovo učenje oko 1200 kandidata uspješno položilo vozački ispit. Ljubav 
prema automobilima i vožnji Zvonimir gaji odmalena, kada se kao dječak 
igrao po tepihu na kojemu su nacrtane prometnice. Uvijek je, kaže, pazio da 
automobili voze desnom stranom, zastao prije raskrižja i uredno ih parkirao 
na označena mjesta. Interes prema automobilima rodio se tada, a traje još 
i danas. Biti instruktor odgovoran je posao, njihov zadatak je mlade ljude 
naučiti voziti automobil i odgovorno se ponašati na cesti. Dugogodišnje 
iskustvo koje Zvonimir ima iza sebe itekako je od velike pomoći kada se radi 
o odgovornom odgoju vozača. - Iskustvo koje sam stekao tijekom  godina 
rada omogućuje mi da pogodim razmišljanje kandidata i predvidim grešku 
prije negoli ju kandidat uopće napravi. S kandidatima koji su spremni 
poslušati savjet kako bi naučili, lakše je raditi i predviđati njihove postupke, 
dok je one „s predznanjem“ teže priučiti vožnji primjerenoj prometu – kaže 
instruktor Kolarić te dodaje kako ponekad vozaču treba dopustiti da proba 
voziti automobil i pri većoj brzini kako bi stekao dojam, ali uvijek prema propisanim pravilima, zakonom propisanim ograničenjima uz 
budno oko instruktora. - Najčešći oblik nastave je problemska nastava, gdje kandidatu zadajem problem, pa se on treba snaći i pronaći 
rješenje. To je najbolji način učenja koji daje odlične rezultate – vozače koji su spremni za svaku situaciju na cesti – ističe instruktor 
Zvonimir te poziva na dodatni angažman roditelja da, nakon što kandidat položi vozački ispit, provjere kako njihovo dijete vozi prije no 
što mu predaju ključeve osobnog automobila. Uz B kategoriju, instruktor Kolarić kandidate uči voziti i motocikle A1, A2 i A kategorije. 
Bez zadrške se može reći da je to potpuno različit način poduke kandidata. - Instruktor više nije u automobilu zajedno s učenikom i 
komunikacija se provodi na drugačiji način. Polaznika je važno upoznati s ozbiljnošću sudjelovanja u prometu, zatim mu pojasniti kako 
voziti, a ako je potrebno, i sjesti s njim na motocikl, u svrhu kvalitetne izobrazbe – govori Z. Kolarić te dodaje kako je plan i vizija ono na 
čemu on inzistira sa svakim kandidatom, bez obzira radi li se o polazniku koji uči voziti automobil ili motocikl. 

FILIP RIBIĆ VJERUJE DA SE POZITIVNOM 
ATMOSFEROM NAUČI VIŠE 

Dobar vozač automo-
bil neće iskoristiti kao 
“oružje“ na cesti 
Zanimanje o kojem je sanjao još kao dječak, Filip Ribić danas živi. 
Instruktor je u Autoškoli Karas već četiri godine. Iako najmlađi, 
ne nedostaje mu iskustva kao ni pozitivne energije. Zbog ljubavi 
koju Filip gaji prema vozilima, odlučio je nakon završene srednje 
škole položiti školu za instruktora vožnje te nastaviti ljubav prema 
vožnji širiti budućim vozačima. U tom nimalo laganom poslu, prije 
svega važno je osvijestiti kandidate na opasnosti koje sa sobom 
nosi sudjelovanje u prometu. - Različite prometne situacije donose 
različite postupke. Polaznici ponekad nisu svjesni da ukoliko se ne 
pridržavaju propisanih pravila, u rukama drže „oružje“ kojim mogu 
ugroziti kako 
svoj, tako i 
tuđi život. 
Instruktor 
je tu da s 
kandidatom 
osvijesti tu 
odgovornost 
– otkriva in-
struktor Ribić. 
Uz odgovor-
nost dolazi 
i prometna 
kultura, pa 
instruktor 
Ribić oso-
bito pazi da su 
kandidati svjesni da su s njima u prometu i pješaci, osobito mlađih i 
starijih dobnih skupina. 
- Prve sate vožnje posvećujemo tehnici vožnje, kako bi polaznici mo-
gli što bolje upravljati vozilom. Zatim vježbamo tehničke elemente, 
kao što su parkiranje, polukružno okretanje i tek pred kraj obuke 
polaznike pripremam za ispit – pojašnjava instruktor Filip te dodaje 
kako je najvažniji pojam opasnost koju nosi promet. Za vrijeme 
poduke, osim na sigurnost i kulturu u prometu, instruktor Ribić pazi 
i na atmosferu u autu. - Vesele me polaznici koji na sat vožnje dolaze 
nasmijani, odmorni i koncentrirani. Nastojim s njima održati sat u 
pozitivnoj radnoj atmosferi koja im puno znači pa često pribjega-
vam njegovanju prijateljskog odnosa s polaznikom, a sve za odlične 
rezultate – kroz smijeh priča instruktor Ribić. 
Da pozitivne radne atmosfere ne nedostaje, potvrđuje i Jelena 
Španić koja je na 21. satu vožnje. O svome instruktoru ima samo 
najbolje riječi, pojašnjavajući kako nije upoznala osobu koja ima 
više razumijevanja od njega. - Instruktor Filip neumorno će 
ponavljati greške koje činim, čak iako ih nekoliko puta ponovim. 
Smirenim glasom će ukazati na to i nastojati da greške više ne 
ponavljam – zadovoljno je rekla Jelena te dodala kako se s instruk-
torom lako sprijateljila. 
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Last Christmas – 7.12. – 19h Snježno Kraljevstvo 2 – 8.12. – 15h, 17h

KRIŽALJKA

bs
 

AUTOMATSKO 
I NEUSMJE-
RENO PONA-
ŠANJE 

VRSTA BRODA, 
PAROBROD 
(DALM.)

MJESTO 
PRONALASKA

DOŠAŠĆE

REZULTAT 
NEČIJEG 
RADA, 
PROIZVOD

ŽITELJ NASELJA 
POKRAJ SISKA 
(TOPOLOVAC)

„OLYMPIC 
BASKETBALL 
ODDS“

ZAKLONITI 
SJENOM

NEKADAŠNJI 
SPORTSKI 
KOMENTATOR 
PEZZI
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GRAĐA ZA 
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PREDMET 
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ABECEDE

„INSANE 
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GRAD U 
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OBLASTI U
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DRUGI  I 
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VOKAL_________
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MALENI RT, 
RTIĆ _________

BILJKA TRATO-
RAK, MN

GRAD U PERUU _________

ROCK 
GLAZBENIK 
STRUMMER

UZVIK NESTRP-
LJENJA _________

ALBANSKI 
NOGOMETAŠ 
ADRIAN

„VECIHLES 
GROUND 
RULLES“

OTPADAK OD 
SIJENA,TRINA_________

RIZMA

TOMISLAV  
IVČIĆ
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Bok, ja sam Solo i u potrazi sam za 
domom. Volio bih pronaći ljude 
koji će me voljeti i čuvati. Maštam 
o trenutku kada ću zaboraviti što 
znači biti sam i odbačen. Znati da si 
neželjen nije ugodno, a imam toliko 
toga za pokazati. Obožavam se maziti 
i savršen sam “grijač” za ovo hladno 
vrijeme. Dođi po mene i nikada ti 
više neće biti ni hladno niti dosadno. 
Obećajem da se neću odvajati od tebe 
i bit ću ti podrška u svemu. Pratit ću 
te u svakom koraku, jer je to moja 
svrha – da ti budem pravi prijatelj. 
Trebaš li prijatelja?

M. L.

NJUŠKA TJEDNA
Solo (1 godina)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
12. 12. 2019.

Petak
6. 12. 2019.

Subota
7. 12. 2019.

Nedjelja
8. 12. 2019.

Ponedjeljak
9. 12. 2019.

Utorak
10. 12. 2019.

Srijeda
11. 12. 2019.
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Tmurno, 
kiša i snijeg  
Do kraja tjedna 
očekujemo suho i stabilno 
vrijeme. Temperature 
zraka od petka u porastu. 
Sunčanih razdoblja malo 
ili nimalo. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica koja se 
mjestimice može i dulje 
zadržati.  
Jutarnje temperature 
zraka od -5°C do 2°C, 
najviše dnevne od 2°C 
do 12°C. Vjetar slab do 
umjeren, promjenjivog 
smjera.
UV-indeks nizak.
 
U tjednu pred nama 
očekujemo novu oborin-
sku epizodu. 
Češće i rasprostranjenije 
oborine u prvoj polovici 
tjedna. U nižim predje-
lima će padati kiša, a u 
višim susnježica i snijeg.  
Jutarnje temperature 
zraka od -2°C do 4°C, 
najviše dnevne od 7°C 
do 12°C. Vjetar slab do 
umjeren promjenjivog 
smjera. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica.  UV-indeks 
nizak. 

DHMZ, K.P.

Virovitica je ogrnula svoje blag-
dansko ruho obiljem lampica, 
ukrasa i detalja koji raduju 
i djecu, ali i odrasle. Grad-
ski park, Mali park i Palača 
Pejačević mame prolaznike 
da adventsko vrijeme iskoriste 
za istraživanje detalja, šetnju 
pod blagdanskom rasvjetom u 
„društvu“ snjegovića i patuljaka, da 
u Kamin dobrih želja u Palači pridodaju 
i vlastitu, a zatim se odmore pod toplim 
svjetlom svjetiljke na sjedalici od slame i 
ogrnu toplim pokrivačem pod božićnom 
jelkom. Gotovo svaki kutak virovitičkog 
centra postao je ovih dana jedna poseb-
na blagdanska priča, željna toga da joj 
građani daju vlastitu interpretaciju i 
u njoj se pronađu. Gdje se sve možete 
prošetati za advent u Virovitici i gdje će 
vas obradovati svjetlo lampica i šarenilo 
ukrasa, pogledajte u našoj fotogaleriji.

M. Lo. 

GRADSKI PARK, MALI 
PARK, ŠETNICA 

Pogledajte 
prekrasnu 
Viroviticu u 
blagdanskom 
izdanju 




